%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
% Contents: Specialities of the LaTeX system
% $Id: spec.tex,v 1.1.1.1 2002/02/26 10:04:21 oetiker Exp $
%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
\chapter{Nhá»¯ng tÃ­nh nÄƒng Ä‘áº·c trÆ°ng cá»§a \LaTeX{}}
\begin{intro}
  Khi káº¿t há»£p cÃ¡c pháº§n láº¡i vá»›i nhau thÃ nh má»™t tÃ i liá»‡u lá»›n \LaTeX{} sáº½ giÃºp Ä‘á»¡ báº¡n thÃ´ng qua má»™t sá»‘ tÃ­nh nÄƒng máº¡nh nhÆ° viá»‡c táº¡o báº£ng chá»‰ má»¥c, quáº£n lÃ½ má»¥c lá»¥c tÃ i liá»‡u tham kháº£o vÃ  cÃ¡c cÃ´ng viá»‡c khÃ¡c. Äá»ƒ biáº¿t thÃªm chi tiáº¿t vá» cÃ¡c tÃ­nh nÄƒng Ä‘áº·c trÆ°ng vÃ  kháº£ nÄƒng má»Ÿ rá»™ng cá»§a \LaTeX{}, báº¡n cÃ³ thá»ƒ tham kháº£o thÃªm á»Ÿ tÃ i liá»‡u {\normalfont\manual{}} vÃ  {\normalfont \companion}.
\end{intro}

\section{ÄÆ°a áº£nh EPS vÃ o tÃ i liá»‡u}\label{eps}
\LaTeX{} cung cáº¥p nhá»¯ng phÆ°Æ¡ng tiá»‡n cÆ¡ báº£n Ä‘á»ƒ lÃ m viá»‡c vá»›i cÃ¡c pháº§n cÃ³ ná»™i dung mang tÃ­nh linh Ä‘á»™ng nhÆ° hÃ¬nh áº£nh hay hÃ¬nh Ä‘á»“ thá»‹ thÃ´ng qua hai mÃ´i trÆ°á»ng lÃ  \texttt{figure} vÃ  \texttt{table}.

NgoÃ i ra, ta cÃ²n cÃ³ má»™t sá»‘ cÃ¡ch khÃ¡c Ä‘á»ƒ táº¡o ra hÃ¬nh áº£nh dá»±a vÃ o cÃ¡c lá»‡nh cá»§a \LaTeX{} hay tá»« cÃ¡c gÃ³i má»Ÿ rá»™ng cá»§a \LaTeX{}. Tuy nhiÃªn, Ä‘a sá»‘ ngÆ°á»i dÃ¹ng nháº­n xÃ©t ráº±ng viá»‡c sá»­ dá»¥ng cÃ¡c tÃ­nh nÄƒng nÃ y lÃ  tÆ°Æ¡ng Ä‘á»‘i phá»©c táº¡p, khÃ³ khÄƒn vÃ  hÆ¡i khÃ³ hiá»ƒu. Do Ä‘Ã³, chÃºng tÃ´i quyáº¿t Ä‘á»‹nh khÃ´ng giáº£i thÃ­ch chi trong pháº¡m vi tÃ i liá»‡u ngáº¯n ngá»n nÃ y. Báº¡n cÃ³ thá»ƒ tham kháº£o thÃªm trong \companion{} vÃ  \manual{} Ä‘á»ƒ biáº¿t thÃªm chi tiáº¿t vá» chá»§ Ä‘á» nÃ y.

Má»™t cÃ¡ch tiáº¿p cáº­n khÃ¡c Ä‘Æ¡n giáº£n hÆ¡n lÃ  táº¡o ra cÃ¡c hÃ¬nh áº£nh vá»›i cÃ¡c chÆ°Æ¡ng trÃ¬nh chuyÃªn dá»¥ng\footnote{XFig, CorelDraw!, Freehand, Gnuplot, \ldots} sau Ä‘Ã³ Ä‘Æ°a chÃºng vÃ o tÃ i liá»‡u. CÃ¡c gÃ³i cá»§a \LaTeX{} cung cáº¥p ráº¥t nhiá»u biá»‡n phÃ¡p Ä‘á»ƒ thá»±c hiá»‡n Ä‘iá»u nÃ y. Tuy nhiÃªn, trong khuÃ´ng khá»• cá»§a tÃ i liá»‡u nÃ y, chÃºng tÃ´i chá»‰ trÃ¬nh bÃ y vá» viá»‡c sá»­ dá»¥ng cÃ¡c hÃ¬nh Ã nh dáº¡ng \wi{Encapsulated PostScript} (EPS) bá»Ÿi vÃ¬ viá»‡c Ä‘Æ°a cÃ¡c Ä‘á»‘i tÆ°á»£ng nÃ y vÃ o tÃ i liá»‡u lÃ  tÆ°Æ¡ng Ä‘á»‘i Ä‘Æ¡n giáº£n vÃ  Ä‘Æ°á»£c sá»­ dá»¥ng rá»™ng rÃ£i. Äá»ƒ cÃ³ thá»ƒ sá»­ dá»¥ng Ä‘Æ°á»£c cÃ¡c hÃ¬nh áº£nh dáº¡ng EPS, báº¡n cáº§n pháº£i cÃ³ mÃ¡y in há»— trá»£ \wi{PostScript}\footnote{Má»™t cÃ¡ch khÃ¡c Ä‘á»ƒ xuáº¥t dáº¡ng PostScript lÃ  sá»­ dá»¥ng pháº§n má»m \textsc{\wi{GhostScript}} táº¡i Ä‘á»‹a chá»‰ \texttt{CTAN:/tex-archive/support/ghostscript}. NgÆ°á»i dÃ¹ng Windows vÃ  OS/2 cÃ³ thá»ƒ cáº§n pháº§n má»m \textsc{GSView}.} Ä‘á»ƒ xuáº¥t káº¿t quáº£.

Má»™t táº­p lá»‡nh há»— trá»£ viá»‡c Ä‘Æ°a hÃ¬nh áº£nh vÃ o tÃ i liá»‡u lÃ m viá»‡c khÃ¡ tá»‘t Ä‘Æ°á»£c cung cáº¥p trong gÃ³i \pai{graphicx} Ä‘Æ°á»£c thiáº¿t káº¿ bá»Ÿi D.~P.~Carlisle. ÄÃ¢y lÃ  má»™t pháº§n cá»§a há» cÃ¡c gÃ³i cÃ³ tÃªn lÃ  ``graphics''.\footnote{\texttt{CTAN:/tex-archive/macros/latex/required/graphics}}

\newpage
Giáº£ sá»­ báº¡n Ä‘ang lÃ m viá»‡c trÃªn má»™t há»‡ thá»‘ng cÃ³ sáºµn mÃ¡y in PostScript vÃ  gÃ³i \textsf{graphicx}, báº¡n cÃ³ thá»ƒ tiáº¿n hÃ nh theo cÃ¡c bÆ°á»›c sau Ä‘á»ƒ cÃ³ thá»ƒ Ä‘Æ°a hÃ¬nh áº£nh vÃ o tÃ i liá»‡u:
\begin{enumerate}
\item Xuáº¥t káº¿t quáº£ trong cÃ¡c chÆ°Æ¡ng trÃ¬nh Ä‘á»“ hoáº¡ ra dÆ°á»›i dáº¡ng EPS.%
\footnote{Náº¿u chÆ°Æ¡ng trÃ¬nh cá»§a báº¡n khÃ´ng thá»ƒ xuáº¥t dÆ°á»›i dáº¡ng EPS, báº¡n cÃ³ thá»ƒ thá»­ cÃ i Ä‘áº·t driver cá»§a mÃ¡y in PostScript (vÃ­ dá»¥ nhÆ° mÃ¡y Apple LaserWriter) vÃ  in káº¿t quáº£ lÃ m viá»‡c ra táº­p tin vá»›i driver nÃ y. ThÃ´ng thÆ°á»ng thÃ¬ táº­p tin nÃ y sáº½ cÃ³ Ä‘á»‹nh dáº¡ng lÃ  EPS. LÆ°u Ã½ ráº±ng má»™t hÃ¬nh áº£nh dáº¡ng EPS khÃ´ng Ä‘Æ°á»£c phÃ©p chá»©a nhiá»u hÆ¡n má»™t trang. Má»™t sá»‘ driver cá»§a cÃ¡c mÃ¡y in cÃ³ thá»ƒ Ä‘Æ°á»£c cáº¥u hÃ¬nh trá»±c tiáº¿p Ä‘á»ƒ xuáº¥t ra dáº¡ng EPS.}
%
\item Náº¡p gÃ³i \textsf{graphicx} trong pháº§n tá»±a Ä‘á» cá»§a táº­p tin dá»¯ liá»‡u vÃ o nhÆ° sau:
\begin{lscommand}
\verb|\usepackage[|\emph{driver}\verb|]{graphicx}|
\end{lscommand}
vá»›i \emph{driver} lÃ  tÃªn cá»§a chÆ°Æ¡ng trÃ¬nh dá»‹ch tá»« dáº¡ng dvi sang dáº¡ng postscript. ChÆ°Æ¡ng trÃ¬nh thÆ°á»ng Ä‘Æ°á»£c sá»­ dá»¥ng lÃ  \texttt{dvips}. TÃªn cá»§a driver lÃ  má»™t Ä‘Ã²i há»i báº¯t buá»™c bá»Ÿi vÃ¬ khÃ´ng cÃ³ tiá»ƒu chuáº©n vá» cÃ¡ch thá»©c má»™t hÃ¬nh áº£nh Ä‘Æ°á»£c Ä‘Æ°a vÃ o trong \TeX{}. ThÃ´ng qua viá»‡c biáº¿t Ä‘Æ°á»£c tÃªn cá»§a \emph{driver} thÃ¬ gÃ³i \textsf{graphicx} sáº½ xÃ¡c Ä‘á»‹nh cÃ¡ch Ä‘á»ƒ chÃ¨n thÃ´ng tin vá» hÃ¬nh áº£nh vÃ o tÃ¢p tin \eei{.dvi} Ä‘á»ƒ mÃ¡y in cÃ³ thá»ƒ hiá»ƒu Ä‘Æ°á»£c vÃ  Ä‘Æ°a táº­p tin \eei{.eps} vÃ o má»™t cÃ¡ch chÃ­nh xÃ¡c.

\item Sá»­ dá»¥ng lá»‡nh sau:
\begin{lscommand}
\ci{includegraphics}\verb|[|\emph{key}=\emph{value}, \ldots\verb|]{|\emph{file}\verb|}|
\end{lscommand}
Ä‘á»ƒ Ä‘Æ°a táº­p tin \emph{file} vÃ o tÃ i liá»‡u. ThÃ´ng sá»‘ tuá»³ chá»n cá»§a \emph{keys} lÃ  má»™t danh sÃ¡ch Ä‘Æ°á»£c phÃ¢n cÃ¡ch bá»Ÿi dáº¥u pháº©y cá»§a cÃ¡c giÃ¡ trá»‹ \emph{values}. CÃ¡c tham sá»‘ \emph{keys} cÃ³ thá»ƒ Ä‘Æ°á»£c sá»­ dá»¥ng Ä‘á»ƒ thay Ä‘á»•i Ä‘á»™ rá»™ng, cao vÃ  sá»± xoay vÃ²ng cá»§a hÃ¬nh áº£nh. Báº£ng~\ref{keyvals} sáº½ liá»‡t kÃª cÃ¡c khoÃ¡ quan trá»ng.
\end{enumerate}

\begin{table}[!htb]
\caption{TÃªn cá»§a cÃ¡c khoÃ¡ theo gÃ³i \textsf{graphicx}.}
\label{keyvals}
\begin{lined}{9cm}
\begin{tabular}{@{}ll}
\texttt{width}& co dÃ£n hÃ¬nh áº£nh theo chiá»u rá»™ng yÃªu cáº§u\\
\texttt{height}& co dÃ£n hÃ¬nh áº£nh theo chiá»u cao yÃªu cáº§u\\
\texttt{angle}& xoay hÃ¬nh áº£nh ngÆ°á»£c chiá»u kim Ä‘á»“ng há»“\\
\texttt{scale}& chá»‰nh tá»· lá»‡ kÃ­ch thÆ°á»›c cá»§a hÃ¬nh áº£nh \\
\end{tabular}

\bigskip
\end{lined}
\end{table}

\pagebreak
DÆ°á»›i Ä‘Ã¢y lÃ  má»™t vÃ­ dá»¥ minh hoáº¡ lÃ m rÃµ tÃ­nh nÄƒng trÃªn
\begin{code}
\begin{verbatim}
\begin{figure}
\begin{center}
\includegraphics[angle=90, width=0.5\textwidth]{test}
\end{center}
\end{figure}
\end{verbatim}
\end{code}
VÃ­ dá»¥ trÃªn sáº½ Ä‘Æ°a vÃ o tÃ i liá»‡u má»™t táº­p tin cÃ³ tÃªn lÃ  \texttt{test.eps}. \emph{Äáº§u tiÃªn}, hÃ¬nh áº£nh sáº½ Ä‘Æ°á»£c xoay má»™t gÃ³c
90 Ä‘á»™ ngÆ°á»£c chiá»u kim Ä‘á»“ng há»“. \emph{Sau Ä‘Ã³}, nÃ³ sáº½ Ä‘Æ°á»£c tÄƒng kÃ­ch thÆ°á»›c chiá»u rá»™ng lÃªn gáº¥p 0.5 láº§n chiá»u rá»™ng ban Ä‘áº§u. Tá»· lá»‡ lÃ  $1.0$ bá»Ÿi vÃ¬ ta khÃ´ng chá»‰ Ä‘á»‹nh vá» chiá»u cao cá»§a hÃ¬nh áº£nh. Chiá»u rá»™ng vÃ  chiá»u cao cÃ³ thá»ƒ Ä‘Æ°á»£c xÃ¡c Ä‘á»‹nh theo nhá»¯ng kÃ­ch thÆ°á»›c tuyá»‡t Ä‘á»‘i. Xem thÃªm báº£ng~\ref{units} á»Ÿ trang~\pageref{units} Ä‘á»ƒ biáº¿t thÃªm chi tiáº¿t. Náº¿u báº¡n muá»‘n Ä‘i sÃ¢u vÃ o má»¥c nÃ y, báº¡n nÃªn Ä‘á»c 2 tÃ i liá»‡u sau: \cite{graphics} vÃ  \ci{eps}.

\section{TÃ i liá»‡u tham kháº£o}
Báº¡n cÃ³ thá»ƒ táº¡o ra má»¥c lá»¥c cÃ¡c tÃ i liá»‡u tham kháº£o thÃ´ng qua mÃ´i trÆ°á»ng \ei{thebibliography}. Trong mÃ´i trÆ°á»ng nÃ y, má»—i má»¥c sáº½ Ä‘Æ°á»£c báº¯t Ä‘áº§u nhÆ° sau:
\begin{lscommand}
\ci{bibitem}\verb|[|\emph{label}\verb|]{|\emph{marker}\verb|}|
\end{lscommand}
Tham sá»‘ \emph{marker} Ä‘Æ°á»£c sá»­ dá»¥ng Ä‘á»ƒ trÃ­ch dáº«n sÃ¡ch, bÃ i bÃ¡o hay cÃ¡c bÃ i luáº­n Ä‘Æ°á»£c sá»­ dá»¥ng Ä‘áº¿n trong tÃ i liá»‡u.
\begin{lscommand}
\ci{cite}\verb|{|\emph{marker}\verb|}|
\end{lscommand}
Náº¿u báº¡n khÃ´ng sá»­ dá»¥ng tuá»³ chá»n \emph{label}, cÃ¡c má»¥c tá»« sáº½ Ä‘Æ°á»£c liá»‡t kÃª, Ä‘Ã¡nh sá»‘ má»™t cÃ¡ch tá»± Ä‘á»™ng. Tham sá»‘ sau lá»‡nh \verb|\begin{thebibliography}| sáº½ xÃ¡c Ä‘á»‹nh khÃ´ng gian dÃ nh cho pháº§n Ä‘Ã¡nh sá»‘ cá»§a cÃ¡c nhÃ£n (label). Trong vÃ­ dá»¥ dÆ°á»›i Ä‘Ã¢y, tham sá»‘ \verb|{99}| sáº½ cho \LaTeX{} biáº¿t ráº±ng khÃ´ng cÃ³ má»¥c nÃ o trong danh sÃ¡ch cÃ¡c tÃ i liá»‡u tham kháº£o Ä‘Æ°á»£c Ä‘Ã¡nh sá»‘ rá»™ng hÆ¡n sá»‘ 99.

\enlargethispage{2cm}
\begin{example}
Pháº§n 1~\cite{pa} cho ráº±ng \ldots
\begin{thebibliography}{99}
\bibitem{pa} H.~Partl:
\emph{German \TeX}, TUGboat Quyá»ƒn~9,
phÃ¡t hÃ nh láº§ne~1 (1988)
\end{thebibliography}
\end{example}

\chaptermark{Specialities} % w need to fix the damage done by the
                           %bibliography example.
\thispagestyle{fancyplain}

\newpage
Äá»‘i vá»›i cÃ¡c dá»± Ã¡n lá»›n, cÃ³ láº½ báº¡n sáº½ cáº§n kiá»ƒm tra chÆ°Æ¡ng trÃ¬nh Bib\TeX{}. Bib\TeX{} Ä‘Æ°á»£c cung cáº¥p kÃ¨m theo vá»›i háº§u háº¿t cÃ¡c phiÃªn báº£n Ä‘Æ°á»£c phÃ¢n phá»‘i cá»§a \TeX{}. ChÆ°Æ¡ng trÃ¬nh nÃ y sáº½ giÃºp báº¡n báº£o quáº£n cÆ¡ sá»Ÿ dá»¯ liá»‡u vá» tÃ i liá»‡u tham kháº£o vÃ  Ä‘Æ°a cÃ¡c tham chiáº¿u tÆ°Æ¡ng á»©ng vÃ o tÃ i liá»‡u. Pháº§n má»m Bib\TeX{} dá»±a vÃ o khÃ¡i niá»‡m ``style sheet'' Ä‘á»ƒ táº¡o ra cÃ¡c má»¥c lá»¥c tÃ i liá»‡u tham kháº£o trá»±c quan. KhÃ¡i niá»‡m ``style sheet'' cho phÃ©p má»¥c lá»¥c tÃ i liá»‡u tham kháº£o Ä‘Æ°á»£c xÃ¢y dá»±ng dá»±a vÃ o cÃ¡c máº«u Ä‘Ã£ Ä‘Æ°á»£c Ä‘á»‹nh sáºµn.

\section{Táº¡o chá»‰ má»¥c} \label{sec:indexing}
Äá»‘i vá»›i cÃ¡c tÃ i liá»‡u hoÃ n chá»‰nh thÃ¬ pháº§n \wi{chá»‰ má»¥c} Ä‘Ã³ng má»™t vai trÃ² háº¿t sá»©c quan trá»ng. Vá»›i \LaTeX{} vÃ  chÆ°Æ¡ng trÃ¬nh há»— trá»£ viá»‡c táº¡o chá»‰ má»¥c \texttt{makeindex},\footnote{TrÃªn cÃ¡c há»‡ thá»‘ng khÃ´ng há»— trá»£ táº­p tin cÃ³ tÃªn dÃ i hÆ¡n 8~kÃ­ tá»±, chÆ°Æ¡ng trÃ¬nh Ä‘Æ°á»£c gá»i lÃ  \texttt{makeidx}.}, viá»‡c táº¡o chá»‰ má»¥c cho má»™t tÃ i liá»‡u trá»Ÿ nÃªn háº¿t sá»©c Ä‘Æ¡n giáº£n. Pháº§n nÃ y chá»‰ giá»›i thiá»‡u sÆ¡ qua nhá»¯ng lá»‡nh cÆ¡ báº£n há»— trá»£ viá»‡c táº¡o cÃ¡c chá»‰ má»¥c. Äá»ƒ cÃ³ Ä‘Æ°á»£c má»™t cÃ¡i nhÃ¬n sÃ¢u sáº¯c hÆ¡n, báº¡n cÃ³ thá»ƒ tham kháº£o thÃªm tÃ i liá»‡u \companion. \index{táº¡o chá»‰ má»¥c}. \index{gÃ³i makeidx}

Äá»ƒ kÃ­ch hoáº¡t tÃ­nh nÄƒng táº¡o chá»‰ má»¥c cá»§a \LaTeX{}, báº¡n cáº§n pháº£i sá»­ dá»¥ng vÃ o gÃ³i \pai{makeidx} trong pháº§n tá»±a Ä‘á» cá»§a tÃ i liá»‡u.
\begin{lscommand}
\verb|\usepackage{makeidx}|
\end{lscommand}
\noindent Ä‘á»•ng thá»i, báº¡n pháº£i kÃ­ch hoáº¡t cÃ¡c lá»‡nh táº¡o chá»‰ má»¥c báº±ng cÃ¡ch sá»­ dá»¥ng lá»‡nh:
\begin{lscommand}
  \ci{makeindex}
\end{lscommand}
\noindent trong pháº§n tá»±a Ä‘á» cá»§a tÃ i liá»‡u.\\

\noindent Ná»™i dung cá»§a chá»‰ má»¥c sáº½ Ä‘Æ°á»£c xÃ¡c Ä‘á»‹nh vá»›i lá»‡nh:
\begin{lscommand}
  \ci{index}\verb|{|\emph{key}\verb|}|
\end{lscommand}
\noindent Trong Ä‘Ã³, tham sá»‘ \emph{key} lÃ  má»¥c tá»« trong tá»« Ä‘iá»ƒn cÃ¡c
chá»‰ má»¥c. Báº¡n sáº½ nháº­p vÃ o lá»‡nh \verb|\index{...}| táº¡i vá»‹ trÃ­ mÃ  báº¡n
muá»‘n má»¥c tá»« trong báº£ng chá»‰ má»¥c sáº½ trá» Ä‘áº¿n. Báº£ng~\ref{index} sáº½
giáº£i thÃ­ch thÃªm vá» tham sá»‘ \emph{key} thÃ´ng qua má»™t vÃ i vÃ­ dá»¥.

\begin{table}[!tbp]
\caption{CÃº phÃ¡p cá»§a viá»‡c táº¡o chá»‰ má»¥c.} \label{index}
\begin{center}
\begin{tabular}{@{}lll@{}}
  \textbf{VÃ­ dá»¥} &\textbf{Má»¥c tá»«} &\textbf{ChÃº thÃ­ch}\\\hline
  \rule{0pt}{1.05em}\verb|\index{hello}| &hello, 1 &Má»™t má»¥c tá»« Ä‘Æ¡n thuáº§n\\
\verb|\index{hello!Peter}|   &\hspace*{2ex}Peter, 3 &Má»¥c tá»« con cá»§a má»¥c tá»« `hello'\\
\verb|\index{Sam@\textsl{Sam}}|     &\textsl{Sam}, 2& Má»¥c tá»« Ä‘Æ°á»£c Ä‘á»‹nh dáº¡ng\\
\verb|\index{Lin@\textbf{Lin}}|     &\textbf{Lin}, 7& Giá»‘ng nhÆ° trÃªn\\
\verb.\index{Jenny|textbf}.     &Jenny, \textbf{3}& Äá»‹nh dáº¡ng sá»‘ trang\\
\verb.\index{Joe|textit}.     &Joe, \textit{5}& Giá»‘ng nhÆ° trÃªn\\
\verb.\index{eolienne@\'eolienne}.     &\'eolienne, 4& Äiá»u khiá»ƒn
cÃ¡c dáº¥u
\end{tabular}
\end{center}
\end{table}

Khi táº­p tin dá»¯ liá»‡u vÃ o Ä‘Æ°á»£c xá»­ lÃ½ bá»Ÿi \LaTeX{}, má»—i lá»‡nh \verb|\index| sáº½ ghi má»™t má»¥c tá»« tÆ°Æ¡ng á»©ng cÃ¹ng vá»›i sá»‘ trang hiá»‡n
táº¡i vÃ o danh sÃ¡ch cÃ¡c má»¥c tá»« trong má»™t táº­p tin Ä‘áº·c biá»‡t. Táº­p tin nÃ y sáº½ cÃ³ tÃªn trÃ¹ng vá»›i táº­p tin dá»¯ liá»‡u vÃ o nhÆ°ng khÃ¡c á»Ÿ pháº§n má»Ÿ rá»™ng (\verb|.idx|). Tiáº¿p theo, táº­p tin \eei{.idx} nÃ y sáº½ Ä‘Æ°á»£c xá»­ lÃ½ bá»Ÿi chÆ°Æ¡ng trÃ¬nh \texttt{makeindex}.
\begin{lscommand}
  \texttt{makeindex} \emph{tÃªn táº­p tin}
\end{lscommand}
ChÆ°Æ¡ng trÃ¬nh \texttt{makeindex} sáº½ táº¡o ra má»™t danh sÃ¡ch cÃ¡c chá»‰ má»¥c Ä‘Æ°á»£c sáº¯p xáº¿p trong táº­p tin cÃ³ tÃªn tÆ°Æ¡ng tá»± nhÆ°ng khÃ¡c pháº§n má»Ÿ rá»™ng (\eei{.ind}). Náº¿u chÆ°Æ¡ng trÃ¬nh \LaTeX{} láº¡i Ä‘Æ°á»£c gá»i Ä‘á»ƒ xá»­ lÃ½ táº­p tin dá»¯ liá»‡u vÃ o ban Ä‘áº§u thÃ¬ báº£ng chá»‰ má»¥c Ä‘Ã£ Ä‘Æ°á»£c sáº¯p xáº¿p nÃ y sáº½ Ä‘Æ°á»£c Ä‘Æ°a vÃ o tÃ i liá»‡u táº¡i vá»‹ trÃ­ mÃ  \LaTeX{} tÃ¬m tháº¥y lá»‡nh
\begin{lscommand}
  \ci{printindex}
\end{lscommand}
GÃ³i \pai{showidx} Ä‘i kÃ¨m vá»›i \LaTeXe{} sáº½ in ra táº¥t cáº£ cÃ¡c má»¥c tá»« á»Ÿ cá»™t bÃªn trÃ¡i cá»§a pháº§n vÄƒn báº£n. Äiá»u nÃ y ráº¥t thuáº­n lá»£i cho viá»‡c kiá»ƒm tra láº¡i viá»‡c táº¡o cÃ¡c chá»‰ má»¥c.

LÆ°u Ã½ ráº±ng viá»‡c sá»­ dá»¥ng lá»‡nh \ci{index} má»™t cÃ¡ch khÃ´ng cáº©n tháº­n cÃ³ thá»ƒ áº£nh hÆ°á»Ÿng Ä‘áº¿n cÃ¡ch trÃ¬nh bÃ y tÃ i liá»‡u.
\begin{example}
Ã tÃ´i \index{Ã½ tÃ´i}. KhÃ¡c vá»›i
Ã½ tÃ´i\index{Ã½ tÃ´i}. Báº¡n cáº§n chÃº Ã½
Ä‘áº¿n vá»‹ trÃ­ cá»§a dáº¥u cháº¥m cÃ¢u.
\end{example}


\section{Trang trÃ­ Ä‘áº§u Ä‘á» cá»§a cÃ¡c trang}
\label{sec:fancy} GÃ³i \pai{fancyhdr}\footnote{cÃ³ táº¡i Ä‘á»‹a chá»‰ \texttt{CTAN:/tex-archive/macros/latex/contrib/supported/fancyhdr}.} Ä‘Æ°á»£c viáº¿t bá»Ÿi Piet van Oostrum, cung cáº¥p cho ta má»™t sá»‘ lá»‡nh Ä‘Æ¡n giáº£n Ä‘á»ƒ tuá»³ biáº¿n pháº§n tá»±a Ä‘á» vÃ  chÃ¢n cá»§a cÃ¡c trang trong tÃ i liá»‡u. HÃ£y nhÃ¬n vÃ o pháº§n tá»±a Ä‘á» vÃ  pháº§n chÃ¢n cá»§a cÃ¡c trang trong tÃ i liá»‡u nÃ y, báº¡n sáº½ tháº¥y tÃ­nh há»¯u dá»¥ng cá»§a gÃ³i nÃ y.
\begin{figure}[!htbp]
\begin{lined}{\textwidth}
\begin{verbatim}
\documentclass{book}
\usepackage{fancyhdr}
\pagestyle{fancy}
% xÃ¡c Ä‘á»‹nh ráº±ng pháº§n tá»±a Ä‘á» vÃ  pháº§n chÃ¢n cá»§a trang
% sáº½ Ä‘Æ°á»£c viáº¿t thÆ°á»ng.
\renewcommand{\chaptermark}[1]{\markboth{#1}{}}
\renewcommand{\sectionmark}[1]{\markright{\thesection\ #1}}
\fancyhf{}  % xoÃ¡ cÃ¡c Ä‘á»‹nh dáº¡ng hiá»‡n táº¡i Ä‘á»‘i vá»›i pháº§n tá»±a Ä‘á» trang
\fancyhead[LE,RO]{\bfseries\thepage}
\fancyhead[LO]{\bfseries\rightmark}
\fancyhead[RE]{\bfseries\leftmark}
\renewcommand{\headrulewidth}{0.5pt}
\renewcommand{\footrulewidth}{0pt}
\addtolength{\headheight}{0.5pt} % táº¡o khoáº£ng trá»‘ng cho váº¡ch ngang
\fancypagestyle{plain}{%
   \fancyhead{} % chá»‰nh pháº§n tá»±a Ä‘á» cho trang tráº¯ng
   \renewcommand{\headrulewidth}{0pt} % vÃ  Ä‘Æ°á»ng káº» ngang
}
\end{verbatim}
\end{lined}
\caption{VÃ­ dá»¥ vá» cÃ¡ch sá»­ dá»¥ng gÃ³i \pai{fancyhdr}.}
\label{fancyhdr}
\end{figure}
Váº¥n Ä‘á» tinh xáº£o cá»§a viá»‡c táº¡o tá»±a Ä‘á» vÃ  pháº§n chÃ¢n cá»§a cÃ¡c trang lÃ  viá»‡c Ä‘Æ°a vÃ o tÃªn cá»§a má»¥c hay chÆ°Æ¡ng hiá»‡n táº¡i. \LaTeX{} xá»­ lÃ½ viá»‡c nÃ y theo hai bÆ°á»›c. Trong Ä‘á»‹nh nghÄ©a cá»§a pháº§n tá»±a Ä‘á», pháº§n chÃ¢n cá»§a trang, báº¡n sá»­ dá»¥ng lá»‡nh \ci{rightmark} vÃ  \ci{leftmark} Ä‘á»ƒ cho biáº¿t má»¥c vÃ  chÆ°Æ¡ng tÆ°Æ¡ng á»©ng hiá»‡n táº¡i. Hai lá»‡nh nÃ y sáº½ xuáº¥t ra má»¥c hay chÆ°Æ¡ng má»›i khi lá»‡nh táº¡o má»¥c hay chÆ°Æ¡ng má»›i Ä‘Æ°á»£c xá»­ lÃ½.

Lá»‡nh \verb|\chapter| vÃ  cÃ¡c lá»‡nh cÃ³ tÃ¡c dá»¥ng tÆ°Æ¡ng tá»± khÃ¡c khÃ´ng tá»± Ä‘á»‹nh nghÄ©a láº¡i lá»‡nh \ci{rightmark} vÃ  \ci{leftmark}. ChÃºng gá»i lá»‡nh khÃ¡c (nhÆ° lÃ  \ci{chaptermark}, \ci{sectionmark} hay \ci{subsectionmark}) Ä‘á»ƒ Ä‘á»‹nh nghÄ©a láº¡i lá»‡nh \ci{rightmark} vÃ  \ci{leftmark}.

Náº¿u báº¡n muá»‘n thay Ä‘á»•i phong cÃ¡ch thá»ƒ hiá»‡n tÃªn chÆ°Æ¡ng trong pháº§n tá»±a Ä‘á» cá»§a trang, báº¡n ``chá»‰ cáº§n'' Ä‘á»‹nh nghÄ©a láº¡i lá»‡nh
\ci{chaptermark}. \cih{sectionmark}\cih{subsectionmark}.

HÃ¬nh~\ref{fancyhdr} liá»‡t kÃª cÃ¡c tham sá»‘ cÃ³ thá»ƒ sá»­ dá»¥ng trong \pai{fancyhdr} Ä‘á»ƒ lÃ m cho chÃºng trÃ´ng giá»‘ng nhÆ° pháº§n tá»±a Ä‘á», chÃ¢n cá»§a cuá»‘n sÃ¡ch nÃ y. Theo tÃ´i, báº¡n nÃªn sá»­ dá»¥ng cÃ¡c kiá»ƒu Ä‘á»‹nh dáº¡ng Ä‘Æ°á»£c Ä‘á» nghá»‹ trong pháº§n chÃº thÃ­ch.

\section{MÃ´i trÆ°á»ng há»— trá»£ trÃ­ch Ä‘Ãºng nguyÃªn vÄƒn}
Trong cÃ¡c pháº§n trÆ°á»›c cá»§a tÃ i liá»‡u, báº¡n Ä‘Ã£ cÃ³ dá»‹p tiáº¿p xÃºc vá»›i \emph{mÃ´i trÆ°á»ng} \ei{verbatim}. Trong má»¥c nÃ y, báº¡n sáº½ há»c cÃ¡ch sá»­ dá»¥ng \emph{gÃ³i} \pai{verbatim}. GÃ³i \pai{verbatim} lÃ  má»™t sá»± bá»• sung cho mÃ´i trÆ°á»ng \ei{verbatim}. NÃ³ giÃºp giáº£i quyáº¿t má»™t sá»‘ cÃ¡c háº¡n cháº¿ cá»§a mÃ´i trÆ°á»ng \ei{verbatim}. Báº£n thÃ¢n cá»§a mÃ´i trÆ°á»ng nÃ y khÃ´ng cÃ³ gÃ¬ lÃ  Ä‘áº·c biá»‡t nhÆ°ng sá»± bá»• sung cá»§a nÃ³: gÃ³i \pai{verbatim} Ä‘Ã£ thÃªm vÃ o má»™t sá»‘ tÃ­nh nÄƒng má»›i ráº¥t há»¯u dá»¥ng. GÃ³i \pai{verbatim} cung cáº¥p lá»‡nh

\begin{lscommand}
\ci{verbatiminput}\verb|{|\emph{tÃªn táº­p tin}\verb|}|
\end{lscommand}
\noindent nháº±m cho phÃ©p Ä‘Æ°a vÃ o pháº§n vÄƒn báº£n nguyÃªn máº«u trong táº­p tin cÃ³ tÃªn \emph{tÃªn táº­p tin} vÃ o tÃ i liá»‡u (bÃªn trong mÃ´i trÆ°á»ng \ei{verbatim}).

VÃ¬ gÃ³i \pai{verbatim} lÃ  má»™t pháº§n cá»§a bá»™ cÃ´ng cá»¥ cho nÃªn nÃ³ sáº½ Ä‘Æ°á»£c cÃ i Ä‘áº·t sáºµn trÃªn háº§u háº¿t cÃ¡c há»‡ thá»‘ng \LaTeX{}. Báº¡n cÃ³ thá»ƒ tham kháº£o thÃªm thÃ´ng tin chi tiáº¿t vá» gÃ³i nÃ y báº¡n nÃªn Ä‘á»c tÃ i liá»‡u \cite{verbatim}.


\section{Táº£i vá» vÃ  cÃ i Ä‘áº·t cÃ¡c gÃ³i cá»§a \LaTeX{}}
Háº§u háº¿t cÃ¡c báº£n cÃ i Ä‘áº·t cá»§a \LaTeX{} Ä‘á»u Ä‘i kÃ¨m vá»›i má»™t sá»‘ lÆ°á»£ng lá»›n cÃ¡c gÃ³i phá»¥c vá»¥ viá»‡c Ä‘á»‹nh dáº¡ng tÃ i liá»‡u. Tuy nhiÃªn, má»™t sá»‘ gÃ³i há»¯u dá»¥ng khÃ¡c pháº£i Ä‘Æ°á»£c táº£i vá» tá»« máº¡ng. NÆ¡i mÃ  báº¡n cÃ³ thá»ƒ tÃ¬m tháº¥y háº§u háº¿t cÃ¡c tiá»‡n Ã­ch nÃ y lÃ  CTAN (\verb|http://www.ctan.org/|).

CÃ¡c gÃ³i nhÆ° \pai{geometry}, \pai{hyphenat}, vÃ  má»™t sá»‘ gÃ³i khÃ¡c thÆ°á»ng Ä‘Æ°á»£c táº¡o thÃ nh tá»« hai táº­p tin: má»™t táº­p tin vá»›i pháº§n má»Ÿ rá»™ng lÃ  \texttt{.ins} vÃ  táº­p tin kia cÃ³ pháº§n má»Ÿ rá»™ng lÃ  \texttt{.dtx}. ThÆ°á»ng thÃ¬ Ä‘i kÃ¨m vá»›i cÃ¡c gÃ³i cÃ²n cÃ³ táº­p tin hÆ°á»›ng dáº«n nhÆ° \texttt{readme.txt}. Báº¡n nÃªn Ä‘á»c kÄ© táº­p tin nÃ y.

Trong báº¥t ká»³ trÆ°á»ng há»£p nÃ o thÃ¬ sau khi táº£i vá» cÃ¡c gÃ³i má»Ÿ rá»™ng, báº¡n cáº§n pháº£i thá»±c hiá»‡n hai thao tÃ¡c sau:
\begin{enumerate}
\item Cho há»‡ thá»‘ng \TeX{} sáºµn cÃ³ biáº¿t vá» sá»± tá»“n táº¡i cá»§a gÃ³i má»›i nÃ y trÃªn há»‡ thá»‘ng cá»§a báº¡n.
\item BiÃªn dá»‹ch táº­p tin táº£i vá» Ä‘á»ƒ biáº¿t thÃªm chi tiáº¿t.
\end{enumerate}
DÆ°á»›i Ä‘Ã¢y lÃ  cÃ¡ch thá»±c hiá»‡n thao tÃ¡c thá»© nháº¥t:

\begin{enumerate}
\item DÃ¹ng \LaTeX{} Ä‘á»ƒ dá»‹ch táº­p tin \texttt{.ins}. QuÃ¡ trÃ¬nh nÃ y sáº½ trÃ­ch ra má»™t táº­p tin dáº¡ng \eei{.sty}.
\item Chuyá»ƒn táº­p tin dáº¡ng \eei{.sty} Ä‘áº¿n thÆ° má»¥c mÃ  phiÃªn báº£n \TeX{} trÃªn mÃ¡y báº¡n cÃ³ thá»ƒ tÃ¬m tháº¥y chÃºng (thÃ´ng thÆ°á»ng thÃ¬ báº¡n nÃªn Ä‘áº·t nÃ³ trong thÆ° má»¥c \texttt{\ldots/\emph{localtexmf}/tex/latex}.
\item Cáº­p nháº­t láº¡i cÆ¡ sá»Ÿ dá»¯ liá»‡u lÆ°u trá»¯ cÃ¡c táº­p tin trong phiÃªn báº£n \TeX{} trÃªn mÃ¡y cá»§a báº¡n. Tuá»³ theo cÃ¡c phiÃªn báº£n cá»§a \LaTeX{} mÃ  báº¡n cÃ³ thá»ƒ sá»­ dá»¥ng cÃ¡c lá»‡nh tÆ°Æ¡ng á»©ng nhÆ°: vá»›i teTeX, fpTeX lÃ  \texttt{texhash}; web2c lÃ 
\texttt{maktexlsr}; MikTeX lÃ  \texttt{initexmf -update-fndb} hay sá»­ dá»¥ng giao diá»‡n Ä‘á»“ há»a.
\end{enumerate}

\noindent BÃ¢y giá» báº¡n cÃ³ thá»ƒ trÃ­ch tÃ i liá»‡u hÆ°á»›ng dáº«n cá»§a gÃ³i tá»« táº­p tin dáº¡ng \texttt{.dtx}:

\begin{enumerate}
\item Cháº¡y \LaTeX{} Ä‘á»‘i vá»›i táº­p tin \texttt{.dtx}. Káº¿t quáº£ táº¡o ra lÃ  táº­p tin \texttt{.dvi}. LÆ°u Ã½ ráº±ng cÃ³ thá»ƒ báº¡n sáº½ pháº£i cháº¡y
\LaTeX{} nhiá»u láº§n Ä‘á»ƒ cÃ¡c tham chiáº¿u chÃ©o Ä‘Æ°á»£c chÃ­nh xÃ¡c. 
\item Kiá»ƒm tra xem \LaTeX{} cÃ³ táº¡o ra táº­p tin \texttt{.idx} hay khÃ´ng. Náº¿u báº¡n khÃ´ng tin tháº¥y táº­p tin nÃ y thÃ¬ báº¡n cÃ³ thá»ƒ tiáº¿n hÃ nh bÆ°á»›c ~\ref{step:final}.
\item Äá»ƒ táº¡o ra táº­p tin chá»‰ má»¥c, sá»­ dá»¥ng lá»‡nh sau:\\
\fbox{\texttt{makeindex -s gind.ist \textit{tÃªn táº­p tin}}}\\
(vá»›i \textit{tÃªn táº­p tin} lÃ  tÃªn cá»§a táº­p tin chÃ­nh (khÃ´ng cÃ³ pháº§n má»Ÿ rá»™ng)).
\item Cháº¡y \LaTeX{} Ä‘á»ƒ dá»‹ch táº­p tin \texttt{.dtx} thÃªm má»™t láº§n ná»¯a. \label{step:next}.
\item Táº¡o táº­p tin dáº¡ng \texttt{.ps} hay \texttt{.pdf} Ä‘á»ƒ viá»‡c xem Ä‘Æ°á»£c dá»… dÃ ng vÃ  Ä‘áº¹p máº¯t hÆ¡n.\label{step:final}
\end{enumerate}

ÄÃ´i khi báº¡n sáº½ tháº¥y ráº±ng \LaTeX{} cÅ©ng táº¡o ra táº­p tin \texttt{.glo} (tá»± Ä‘iá»ƒn thuáº­t ngá»¯). DÃ¹ng lá»‡nh sau á»Ÿ giá»¯a
bÆ°á»›c~\ref{step:next} vÃ ~\ref{step:final}: \noindent\texttt{makeindex -s gglo.ist -o \textit{name}.gls
\textit{name}.glo}

\noindent Nhá»› dÃ¹ng \LaTeX{} Ä‘á»ƒ dá»‹ch táº­p tin \texttt{.dtx} láº§n cuá»‘i trÆ°á»›c khi thá»±c hiá»‡n bÆ°á»›c~\ref{step:final}.



\section{LÃ m viá»‡c vá»›i pdf\LaTeX} \label{sec:pdftex}\index{PDF}
\secby{Daniel Flipo}{Daniel.Flipo@univ-lille1.fr}
PDF lÃ  má»™t kiá»ƒu Ä‘á»‹nh dáº¡ng tÃ i liá»‡u \wi{siÃªu vÄƒn báº£n}. Giá»‘ng nhÆ° cÃ¡c trang web, má»™t sá»‘ tá»« trong tÃ i liá»‡u dáº¡ng PDF sáº½ Ä‘Æ°á»£c Ä‘Ã¡nh dáº¥u nhÆ° cÃ¡c siÃªu liÃªn káº¿t. ChÃºng sáº½ liÃªn káº¿t Ä‘áº¿n cÃ¡c vá»‹ trÃ­ khÃ¡c trong tÃ i liá»‡u hay tháº­m chÃ­ lÃ  trong cÃ¡c tÃ i liá»‡u khÃ¡c. Khi báº¡n nháº¥n chuá»™t vÃ o cÃ¡c siÃªu liÃªn káº¿t nÃ y, báº¡n sáº½ Ä‘Æ°á»£c chuyá»ƒn Ä‘áº¿n vá»‹ trÃ­ liÃªn káº¿t tÆ°Æ¡ng á»©ng. Äá»‘i vá»›i \LaTeX{} thÃ¬ Ä‘iá»u nÃ y cÃ³ nghÄ©a lÃ  cÃ¡c lá»‡nh \ci{ref} vÃ  \ci{pageref} sáº½ Ä‘Æ°a vÃ o cÃ¡c siÃªu liÃªn káº¿t. Do Ä‘Ã³ báº£ng ná»™i dung, chá»‰ má»¥c vÃ  cÃ¡c cáº¥u trÃºc tÆ°Æ¡ng tá»± khÃ¡c trá»Ÿ thÃ nh má»™t táº­p há»£p cá»§a cÃ¡c siÃªu liÃªn káº¿t.

Hiá»‡n nay, háº§u háº¿t cÃ¡c trang web Ä‘á»u Ä‘Æ°á»£c viáº¿t báº±ng ngÃ´n ngá»¯ HTML (\emph{HyperText Markup Language}). Kiá»ƒu Ä‘á»‹nh dáº¡ng theo ngÃ´n ngá»¯ nÃ y cÃ³ hai Ä‘iá»ƒm báº¥t lá»£i khi soáº¡n tháº£o cÃ¡c tÃ i liá»‡u khoa há»c:
\begin{enumerate}
\item NÃ³i chung thÃ¬ viá»‡c Ä‘Æ°a cÃ¡c cÃ´ng thá»©c toÃ¡n há»c vÃ o tÃ i liá»‡u HTML khÃ´ng Ä‘Æ°á»£c há»— trá»£. Máº·c dÃ¹ chÃºng ta Ä‘Ã£ cÃ³ chuáº©n Ä‘á»ƒ thá»±c hiá»‡n Ä‘iá»u nÃ y nhÆ°ng háº§u háº¿t cÃ¡c trÃ¬nh duyá»‡t hiá»‡n nay chÆ°a há»— trá»£ hay thiáº¿u cÃ¡c font chá»¯ cáº§n thiáº¿t. 
\item Viá»‡c in áº¥n cÃ¡c tÃ i liá»‡u HTML tháº­t Ä‘Æ¡n giáº£n nhÆ°ng káº¿t quáº£ xuáº¥t ra láº¡i phá»¥ thuá»™c ráº¥t nhiá»u vÃ o há»‡ Ä‘iá»u hÃ nh vÃ  trÃ¬nh duyá»‡t. Äiá»u nÃ y cÃ³ nghÄ©a lÃ  cÃ¡c báº£n in cá»§a cÃ¹ng má»™t tÃ i liá»‡u cÃ³ thá»ƒ trÃ´ng ráº¥t khÃ¡c nhau. BÃªn cáº¡nh Ä‘Ã³ cháº¥t lÆ°á»£ng cá»§a báº£n in sáº½ kÃ©m xa so vá»›i \LaTeX{}.
\end{enumerate}
Hiá»‡n nay, ngÆ°á»i ta Ä‘Ã£ cÃ³ ráº¥t nhiá»u cá»‘ gáº¯ng Ä‘á»ƒ táº¡o ra cÃ¡c chÆ°Æ¡ng trÃ¬nh chuyá»ƒn tá»« táº­p tin \LaTeX{} sang táº­p tin HTML. Trong sá»‘ Ä‘Ã³ cÃ³ má»™t sá»‘ chÆ°Æ¡ng trÃ¬nh thá»±c hiá»‡n tÆ°Æ¡ng Ä‘á»‘i thÃ nh cÃ´ng viá»‡c táº¡o ra cÃ¡c trang web rÃµ rÃ ng, dá»… Ä‘á»c tá»« má»™t tÃ i liá»‡u Ä‘Æ°á»£c soáº¡n tháº£o báº±ng \LaTeX{}. Tuy nhiÃªn, háº§u háº¿t cÃ¡c pháº§n má»m Ä‘á»u khÃ´ng lÃ m tá»‘t vÃ¬ chÃºng khÃ´ng thá»ƒ giá»¯ nguyÃªn Ä‘á»‹nh dáº¡ng ban Ä‘áº§u. Äá»‘i vá»›i cÃ¡c tÃ i liá»‡u sá»­ dá»¥ng cÃ¡c tÃ­nh nÄƒng phá»©c táº¡p cá»§a \LaTeX{} vÃ  cÃ¡c gÃ³i má»Ÿ rá»™ng thÃ¬ cÃ¡c chÆ°Æ¡ng trÃ¬nh chuyá»ƒn tá»« \LaTeX{} sang HTML khÃ´ng thá»ƒ thá»±c hiá»‡n tá»‘t viá»‡c chuyá»ƒn Ä‘á»•i. Do Ä‘Ã³, Ä‘á»‘i vá»›i cÃ¡c tÃ¡c giáº£ muá»‘n Ä‘Æ°a tÃ i liá»‡u cá»§a mÃ¬nh lÃªn web nhÆ°ng muá»‘n giá»¯ nguyÃªn cÃ¡ch trÃ¬nh bÃ y báº£n in vá»›i cháº¥t lÆ°á»£ng cao Ä‘Ã£ lá»±a chá»n PDF (\emph{Portable Document Format})
nhÆ° lÃ  má»™t giáº£i phÃ¡p tá»‘t. HÆ¡n ná»¯a, háº§u háº¿t cÃ¡c trÃ¬nh duyá»‡t web ngÃ y nay Ä‘á»u há»— trá»£ viá»‡c Ä‘á»c tÃ i liá»‡u dáº¡ng nÃ y sau khi cÃ i thÃªm má»™t pháº§n má»Ÿ rá»™ng cáº§n thiáº¿t.

KhÃ¡c vá»›i cÃ¡c Ä‘á»‹ng dáº¡ng DVI vÃ  PS, tÃ i liá»‡u dáº¡ng PDF cÃ³ thá»ƒ Ä‘Æ°á»£c xem vÃ  in áº¥n trÃªn háº§u háº¿t cÃ¡c há»‡ Ä‘iá»u hÃ nh (Unix, Mac, Windows) nhá» vÃ o pháº§n má»m Adobe Acrobat Reader hay xpdf (cÃ³ thá»ƒ táº£i vá» miá»…n phÃ­ tá»« trang web cá»§a Adobe). Do Ä‘Ã³ viá»‡c phÃ¢n phá»‘i tÃ i liá»‡u theo Ä‘á»‹nh dáº¡ng PDF sáº½ Ä‘á»™c giáº£ Ä‘áº¿n vá»›i tÃ i liá»‡u cá»§a báº¡n má»™t cÃ¡ch dá»… dÃ ng hÆ¡n ráº¥t nhiá»u.

\subsection{CÃ¡c tÃ i liá»‡u PDF dÃ nh cho Web}
Viá»‡c táº¡o ra táº­p tin PDF tá»« táº­p tin nguá»“n cá»§a \LaTeX{} Ä‘Ã£ trá»Ÿ nÃªn ráº¥t dá»… dÃ ng nhá» vÃ o pháº§n má»m pdf\TeX{} Ä‘Æ°á»£c thiáº¿t káº¿ bá»Ÿi HÃ n Tháº¿ ThÃ nh. pdf\TeX{} táº¡o ra táº­p tin Ä‘áº§u ra dáº¡ng PDF cÃ²n \TeX{} sáº½ táº¡o ra táº­p tin dáº¡ng DVI. NgoÃ i ra, ta cÅ©ng cÃ³ báº£n pdf\LaTeX{} cÃ³ tÃ¡c dá»¥ng táº¡o ra táº­p tin PDF tá»« táº­p tin nguá»“n cá»§a \LaTeX{}.\index{pdftex@pdf\TeX}\index{pdftex@pdf\LaTeX{}}

Cáº£ hai báº£n pdf\TeX{} vÃ  pdf\LaTeX{} Ä‘á»u Ä‘Æ°á»£c cÃ i Ä‘áº·t sáºµn Ä‘á»‘i vá»›i cÃ¡c phiÃªn báº£n má»›i cá»§a \TeX{} nhÆ° lÃ  te\TeX{}, fp\TeX{}, Mik\TeX, \TeX{}Live vÃ  CMac\TeX{}.

Äá»ƒ táº¡o ra táº­p tin PDF thay vÃ¬ táº­p tin DVI, báº¡n chá»‰ cáº§n thay lá»‡nh \texttt{latex file.tex} báº±ng lá»‡nh \texttt{pdflatex file.tex}. TrÃªn cÃ¡c há»‡ thá»‘ng mÃ  \LaTeX{} khÃ´ng Ä‘Æ°á»£c gá»i tá»« dÃ²ng lá»‡nh, báº¡n cÃ³ thá»ƒ tÃ¬m tháº¥y Ä‘Æ°á»£c nÃºt Ä‘iá»u khiá»ƒn tÆ°Æ¡ng á»©ng vá»›i lá»‡nh nÃ y.

Trong \LaTeX{}, báº¡n cÃ³ thá»ƒ Ä‘áº·t kÃ­ch thÆ°á»›c trang giáº¥y (nhÆ° \texttt{a4paper} hay \texttt{letterpaper}) thÃ´ng qua tham sá»‘ tÃ¹y
chá»n cá»§a lá»‡nh \verb|\documentclass{..}|. CÃ¡c lá»‡nh trÃªn cÅ©ng lÃ m viá»‡c vá»›i pdf\LaTeX{}. NgoÃ i ra, pdf\LaTeX{} cÃ²n cáº§n pháº£i biáº¿t thÃªm kÃ­ch thÆ°á»›c cá»§a trang giáº¥y chá»© khÃ´ng chá»‰ pháº§n diá»‡n tÃ­ch Ä‘Æ°á»£c dÃ¹ng Ä‘á»ƒ trÃ¬nh bÃ y tÃ i liá»‡u.\index{paper size} Khi sá»­ dá»¥ng gÃ³i \pai{hyperref} (xem thÃªm trang \pageref{ssec:pdfhyperref}), kÃ­ch thÆ°á»›c cá»§a trang cÃ³ thá»ƒ Ä‘Æ°á»£c thay Ä‘á»•i má»™t cÃ¡ch tá»± Ä‘á»™ng. Náº¿u khÃ´ng, báº¡n sáº½ pháº£i tá»± Ä‘iá»u chá»‰nh kÃ­ch thÆ°á»›c trang giáº¥y báº±ng cÃ¡ch Ä‘Æ°a vÃ  cÃ¡c lá»‡nh sau trong pháº§n tá»±a Ä‘á» cá»§a tÃ i liá»‡u:
\begin{code}
\begin{verbatim}
\pdfpagewidth=\paperwidth
\pdfpageheight=\paperheight
\end{verbatim}
\end{code}
Má»¥c nÃ y sáº½ khÃ´ng Ä‘i sÃ¢u vÃ o chi tiáº¿t liÃªn quan Ä‘áº¿n sá»± khÃ¡c nhau giá»¯a \LaTeX{} vÃ  pdf\LaTeX{}. Nhá»¯ng khÃ¡c biá»‡t chÃ­nh liÃªn quan Ä‘áº¿n 3 váº¥n Ä‘á» sau: viá»‡c sá»­ dá»¥ng font chá»¯, Ä‘á»‹nh dáº¡ng cá»§a hÃ¬nh áº£nh Ä‘Æ°a vÃ o vÃ  viá»‡c tá»± cáº¥u hÃ¬nh cÃ¡c siÃªu liÃªn káº¿t.

\subsection{CÃ¡c font chá»¯}
\wi{pdf\LaTeX} cÃ³ thá»ƒ lÃ m viá»‡c vá»›i táº¥t cáº£ cÃ¡c kiá»ƒu font chá»¯ (PK bitmaps, TrueType, PostScript type~1\dots) nhÆ°ng chá»§ yáº¿u lÃ  Ä‘á»‹nh dáº¡ng font cá»§a cá»§a \LaTeX{}, font PK dáº¡ng bitmap cho ra káº¿t quáº£ ráº¥t xáº¥u khi tÃ i liá»‡u Ä‘Æ°á»£c xem báº±ng Acrobat Reader. Äá»ƒ cÃ³ tÃ i liá»‡u Ä‘áº¹p máº¯t thÃ¬ chá»‰ nÃªn sá»­ dá»¥ng cÃ¡c font chá»¯ dáº¡ng PostScript Type 1. \emph{CÃ¡c báº£n cÃ i Ä‘áº·t má»›i cá»§a \TeX{} sáº½ tá»± Ä‘á»™ng cáº¥u hÃ¬nh viá»‡c nÃ y. Náº¿u má»i thá»© váº­n hÃ nh tá»‘t thÃ¬ báº¡n cÃ³ thá»ƒ bá» qua cáº£ má»¥c nÃ y.}

ChÃºng ta sáº½ khÃ´ng bÃ n vá» font chá»¯ trong tÃ i liá»‡u nÃ y vÃ¬ tá»± \LaTeX{} Ä‘Ã£ lÃ m tá»‘t viá»‡c xá»­ lÃ½ cÃ¡c font chá»¯ cÅ©ng nhÆ° viá»‡c sá»­ dá»¥ng
bá»™ font chá»¯ riÃªng cá»§a nÃ³ Ä‘á»ƒ Ä‘Ã¡p á»©ng yÃªu cáº§u cá»§a viá»‡c soáº¡n tháº£o vÃ  in áº¥n cÃ¡c tÃ i liá»‡u khoa há»c.

Bá»™ font \PSi{} dá»±a vÃ o font chá»¯ Computer Modern vÃ  AMSFonts Ä‘Æ°á»£c xÃ¢y dá»±ng bá»Ÿi Blue Sky Research vÃ  Y\&Y, Inc. Sau Ä‘Ã³ há» Ä‘Ã£ chuyá»ƒn báº£n quyá»n sang cho American Mathemcatical Society. CÃ¡c font chá»¯ nÃ y Ä‘Ã£ Ä‘Æ°á»£c cÃ´ng bá»‘ rá»™ng rÃ£i tá»« nÄƒm 1997 vÃ  Ä‘Æ°á»£c phÃ¢n phá»‘i kÃ¨m theo cÃ¡c phiÃªn báº£n cá»§a \TeX{}.

Tuy nhiÃªn Ä‘á»ƒ soáº¡n tháº£o tÃ i liá»‡u báº±ng cÃ¡c ngÃ´n ngá»¯ khÃ¡c vá»›i tiáº¿ng Anh báº¡n cáº§n sá»­ dá»¥ng bá»™ font chá»¯ EC, LH hay CB (xem thÃªm pháº§n nÃ³i vá» font chá»¯ \texttt{OT1} á»Ÿ trang~\pageref{OT1}). Vladimir Volovich Ä‘Ã£ táº¡o ra nhÃ³m font chá»¯ cm-super bao gá»“m toÃ n bá»™ font EC/TC, EC Concrete, EC Bright vÃ  LH. Báº¡n cÃ³ thá»ƒ táº£i vá» á»Ÿ Ä‘á»‹a chá»‰ \texttt{CTAN:/fonts/ps-type1/cm-super}. NgoÃ i ra nÃ³ cÅ©ng Ä‘Æ°á»£c thÃªm \TeX{}Live7 vÃ  Mik\TeX. Apostolos Syropoulos cÅ©ng táº¡o ra bá»™ font type~1 CB tiáº¿ng Hy Láº¡p vÃ  cÃ³ thá»ƒ táº£i vá» á»Ÿ Ä‘á»‹a chá»‰ \texttt{CTAN:/tex-archive/fonts/greek/cb}. Tuy nhiÃªn, cáº£ hai bá»™ font chá»¯ nÃ y khÃ´ng cÃ³ cÃ¹ng cháº¥t lÆ°á»£ng in áº¥n nhÆ° bá»™ font chá»¯ Type1 CM cá»§a Blue Sky/Y\&Y.

Äá»‘i vá»›i cÃ¡c tÃ i liá»‡u sá»­ dá»¥ng cÃ¡c ngÃ´n ngá»¯ gá»‘c Latin báº¡n cÃ³ má»™t sá»‘ tuá»³ chá»n khÃ¡c.

%Hiá»‡n nay, ta cÃ³ 2 táº­p  há»£p font chá»¯ cá»§a \TeX{}: \emph{Computer Modern} (CM), gá»“m 128 kÃ­ tá»± vÃ  Ä‘Æ°á»£c xem lÃ  bá»™ font máº·c Ä‘á»‹nh. Bá»™ font thá»© hai lÃ  \emph{Extended Cork} (EC), bao gá»“m 256 kÃ­ tá»±. Äiá»ƒm Ä‘áº·c trÆ°ng cá»§a bá»™ font EC lÃ  cÃ³ chá»©a táº¥t cáº£ cÃ¡c kÃ­ tá»± Ä‘áº·c biá»‡t cá»§a cÃ¡c ngÃ´n ngá»¯-Ä‘áº·c biá»‡t lÃ  cÃ¡c kÃ­ tá»± thá»ƒ hiá»‡n dáº¥u trá»ng Ã¢m trong cÃ¡c ngÃ´n ngá»¯ á»Ÿ chÃ¢u Ã‚u nhÆ° lÃ  \"a hay \'e. Äiá»u nÃ y cho phÃ©p viá»‡c ngáº¯t quÃ£ng cÃ¡c tá»« ngá»¯ cÃ³ cÃ¡c chá»¯ cÃ¡i Ä‘áº·c biá»‡t nÃ y. Báº¡n cÃ³ thá»ƒ kÃ­ch hoáº¡t viá»‡c sá»­ dá»¥ng bá»™ font nÃ y vá»›i lá»‡nh \verb+\usepackage[T1]{fontenc}+ á»Ÿ pháº§n tá»±a Ä‘á» cá»§a tÃ i liá»‡u (xem thÃªm trang \pageref{fontenc}). Tháº­t khÃ´ng may lÃ  khÃ´ng cÃ³ bá»™ font PostScript Type 1 miá»…n phÃ­ nÃ o cho táº­p cÃ¡c kÃ­ tá»± EC. Tuy nhiÃªn, cÃ³ hai phÆ°Æ¡ng phÃ¡p cÃ³ thá»ƒ giáº£i quyáº¿t váº¥n Ä‘á» nÃ y:
\begin{itemize}
	\item Báº¡n cÃ³ thá»ƒ sá»­ dá»¥ng gÃ³i \pai{aeguill}, \emph{Almost European Computer Modern with Guillements}. Báº¡n chá»‰ cáº§n thÃªm dÃ²ng \verb+\usepackage{aeguill}+\paih{aeguill} vÃ o pháº§n tá»±a Ä‘á» Ä‘á»ƒ sá»­ dá»¥ng bá»™ font chá»¯ áº£o AE thay vÃ¬ bá»™ font EC.
	\item NgoÃ i ra, báº¡n cÃ³ thá»ƒ sá»­ dá»¥ng gÃ³i \pai{mltex}. Tuy nhiÃªn cÃ¡ch nÃ y chá»‰ cÃ³ tÃ¡c dá»¥ng khi báº¡n biÃªn dá»‹ch pdf\TeX{} vá»›i tham sá»‘ \wi{mltex}.
\end{itemize}

TÆ°Æ¡ng tá»± nhÆ° há»‡ thá»‘ng {Ml\TeX{}}, bá»™ font chá»¯ áº£o AE lÃ m cho \TeX{} tin ráº±ng nÃ³ cÃ³ Ä‘áº§y Ä‘á»§ 256 kÃ­ tá»± báº±ng cÃ¡ch táº¡o ra cÃ¡c kÃ­ tá»± bá»‹ thiáº¿u trong bá»™ font CM vÃ  thÃªm vÃ o theo trÃ¬nh tá»± cá»§a font EC. Äiá»u nÃ y cho phÃ©p chÆ°Æ¡ng trÃ¬nh sá»­ dá»¥ng bá»™ font cÃ³ cháº¥t lÆ°á»£ng ráº¥t cao lÃ  type~1 CM. VÃ¬ cÃ¡c font chá»¯ cÃ³ tuÃ¢n theo encoding T1 nÃªn tÃ­nh nÄƒng tá»± ngáº¯t tá»« sáº½ hoáº¡t Ä‘á»™ng ráº¥t tá»‘t Ä‘á»‘i vá»›i cÃ¡c ngÃ´n ngá»¯ ChÃ¢u Ã‚u cÃ³ gá»‘c Latin. Háº¡n cháº¿ duy nháº¥t cá»§a hÆ°á»›ng tiáº¿p cáº­n nÃ y lÃ  tÃ­nh nÄƒng tÃ¬m kiáº¿m cá»§a pháº§n má»m Acrobat Reader khÃ´ng hoáº¡t Ä‘á»™ng Ä‘Æ°á»£c khi báº¡n cáº§n tÃ¬m kiáº¿m ná»™i dung cÃ³ cÃ¡c kÃ­ tá»± cÃ³ dáº¥u.

Äá»‘i vá»›i tiáº¿ng Nga thÃ¬ báº¡n cÃ³ má»™t giáº£i phÃ¡p tÆ°Æ¡ng tá»± lÃ  sá»­ dá»¥ng bá»™ font chá»¯ áº£o C1, bá»™ font nÃ y cÃ³ thá»ƒ táº£i vá» á»Ÿ \texttt{ftp://ftp.vsu.ru/pub/tex/font-packs/c1fonts}. CÃ¡c font chá»¯ nÃ y káº¿t há»£p bá»™ font type~1 chuáº©n CM cá»§a Bluesky vÃ  cÃ¡c font chá»¯ type~1 CMCYR cá»§a Paradissa vÃ  BaKoMa.

Má»™t giáº£i phÃ¡p khÃ¡c lÃ  khÃ´ng sá»­ dá»¥ng bá»™ font CM mÃ  chuyá»ƒn sang sá»­ dá»¥ng cÃ¡c font \PSi{} type~1. Hiá»‡n nay, má»™t sá»‘ font chá»¯ dáº¡ng nÃ y Ä‘Æ°á»£c cung cáº¥p kÃ¨m theo vá»›i Acrobat Reader. Bá»™ font nÃ y cÃ³ kÃ­ch thÆ°á»›c cÃ¡c kÃ­ tá»± khÃ¡c nhau do Ä‘Ã³ viá»‡c trÃ¬nh bÃ y tÃ i liá»‡u sáº½ cÃ³ chÃºt thay Ä‘á»•i. ThÃ´ng thÆ°á»ng, bá»™ font chá»¯ nÃ y sá»­ dá»¥ng nhiá»u khoáº£ng khÃ´ng hÆ¡n cÃ¡c font chá»¯ CM (cÃ¡c font chá»¯ CM ráº¥t tiáº¿t kiá»‡m khoáº£ng khÃ´ng). NgoÃ i ra, tÃ­nh máº¡ch láº¡c tá»•ng thá»ƒ cá»§a tÃ i liá»‡u cÅ©ng bá»‹ áº£nh hÆ°á»Ÿng bá»Ÿi vÃ¬ cÃ¡c font chá»¯ nhÆ° Times, Helvetica vÃ  Courier (cÃ¡c font chÃ­nh cáº§n thay Ä‘á»•i) khÃ´ng Ä‘Æ°á»£c thiáº¿t káº¿ Ä‘á»ƒ trÃ¬nh bÃ y má»™t cÃ¡ch cÃ¢n Ä‘á»‘i trong má»™t tÃ i liá»‡u nhÆ° lÃ  cÃ¡c font chá»¯ CM.

NgoÃ i ra, cÃ²n cÃ³ 2 bá»™ font chá»¯ ná»¯a Ä‘Ã¡p á»©ng yÃªu cáº§u nÃ y: \pai{pxfonts}, dá»±a trÃªn font \emph{Palatino} Ä‘á»ƒ Ä‘á»‹nh dáº¡ng cho vÄƒn
báº£n trong pháº§n thÃ¢n cá»§a tÃ i liá»‡u vÃ  gÃ³i \pai{txfonts}, dá»±a trÃªn font \emph{Times}. Äá»ƒ sá»­ dá»¥ng hai gÃ³i nÃ y, ta chá»‰ cáº§n thÃªm vÃ o cÃ¡c hÃ ng sau á»Ÿ pháº§n tá»±a Ä‘á» cá»§a tÃ i liá»‡u.
\begin{code}
\begin{verbatim}
\usepackage[T1]{fontenc}
\usepackage{pxfonts}
\end{verbatim}
\end{code}

Báº¡n cÃ³ thá»ƒ tháº¥y cáº£nh bÃ¡o sau khi biÃªn dá»‹ch táº­p tin nguá»“n
\begin{verbatim}
Warning: pdftex (file eurmo10): Font eurmo10 at ... not found
\end{verbatim}
\noindent trong táº­p tin cÃ³ pháº§n má»Ÿ rá»™ng lÃ  \texttt{.log}. Äiá»u nÃ y cÃ³ nghÄ©a lÃ  má»™t sá»‘ font chá»¯ Ä‘Æ°á»£c sá»­ dá»¥ng á»Ÿ Ä‘Ã¢y Ä‘Ã£ khÃ´ng Ä‘Æ°á»£c tÃ¬m tháº¥y. Báº¡n cáº§n pháº£i sá»­a cÃ¡c lá»—i nÃ y náº¿u khÃ´ng thÃ¬ trong tÃ i liá»‡u dáº¡ng PDF cÃ¡c trang cÃ³ cÃ¡c kÃ­ tá»± bá»‹ thiáº¿u sáº½ khÃ´ng Ä‘Æ°á»£c hiá»ƒn thá»‹.

Viá»‡c thiáº¿u cÃ¡c font chá»¯ EC cÃ³ cháº¥t lÆ°á»£ng tÆ°Æ¡ng Ä‘Æ°Æ¡ng vá»›i cÃ¡c font chá»¯ CM type~1 luÃ´n Ä‘Æ°á»£c má»i ngÆ°á»i quan tÃ¢m. Do Ä‘Ã³, cÃ¡c giáº£i phÃ¡p cho váº¥n Ä‘á» nÃ y sáº½ xuáº¥t hiá»‡n theo thá»i gian.

\subsection{Sá»­ dá»¥ng hÃ¬nh áº£nh}
\label{ssec:pdfgraph} Viá»‡c Ä‘Æ°a hÃ¬nh áº£nh vÃ o trong tÃ i liá»‡u Ä‘Æ°á»£c há»— trá»£ tá»‘t nháº¥t vá»›i gÃ³i \pai{graphicx} (xem trang~\pageref{eps}). ThÃ´ng qua viá»‡c sá»­ dá»¥ng cÃ¡c \emph{driver Ä‘áº·c biá»‡t} lÃ  \texttt{pdftex}, gÃ³i \pai{graphicx} cÅ©ng sáº½ lÃ m viá»‡c tá»‘t vá»›i pdf\LaTeX{}:

\begin{code}
\begin{verbatim}
\usepackage[pdftex]{color,graphicx}
\end{verbatim}
\end{code}
Trong vÃ­ dá»¥ trÃªn, ta Ä‘Ã£ Ä‘Æ°a vÃ o tuá»³ chá»n mÃ u bá»Ÿi viá»‡c sá»­ dá»¥ng mÃ u sáº¯c trong tÃ i liá»‡u Ä‘Ã£ trá»Ÿ nÃªn ngÃ y cÃ ng phá»• biáº¿n.

Má»™t trong nhá»¯ng váº¥n Ä‘á» á»Ÿ Ä‘Ã¢y lÃ  dáº¡ng EPS (Encapsulated Postscript) \emph{khÃ´ng Ä‘Æ°á»£c há»— trá»£} trong cÃ¡c táº­p tin dáº¡ng PDF. Náº¿u báº¡n khÃ´ng Ä‘á»‹nh nghÄ©a má»™t táº­p tin má»Ÿ rá»™ng trong lá»‡nh \ci{includegraphics}, gÃ³i \pai{graphicx} sáº½ tá»± Ä‘á»™ng tÃ¬m táº­p tin thÃ­ch há»£p (phá»¥ thuá»™c vÃ o viá»‡c chá»n \emph{driver}. Äá»‘i vá»›i \texttt{pdftex}, Ä‘á»‹nh dáº¡ng cá»§a táº­p tin nÃ y cÃ³ thá»ƒ lÃ  \texttt{.png}, \texttt{.pdf}, \texttt{.jpg}, \texttt{.mps} (MetaPost) vÃ  \texttt{.tif}--- nhÆ°ng khÃ´ng lÃ  \texttt{.eps}.

Giáº£i phÃ¡p Ä‘Æ¡n giáº£n cho váº¥n Ä‘á» nÃ y lÃ  chuyá»ƒn cÃ¡c táº­p tin dáº¡ng EPS sang dáº¡ng PDF thÃ´ng qua viá»‡c sá»­ dá»¥ng tiá»‡n Ã­ch \texttt{epstopdf}. Äá»‘i vá»›i cÃ¡c Ä‘á»‘i tÆ°á»£ng hÃ¬nh há»c vectÆ¡ (cÃ¡c hÃ¬nh váº½), Ä‘Ã¢y lÃ  má»™t giáº£i phÃ¡p tá»‘t. Tuy nhiÃªn, Ä‘á»‘i vá»›i cÃ¡c dáº¡ng bitmap (áº£nh, hÃ¬nh Ä‘Æ°á»£c quyÃ©t tá»« ngoÃ i vÃ o) thÃ¬ giáº£i phÃ¡p nÃ y khÃ´ng tháº­t sá»± thuyáº¿t phá»¥c bá»Ÿi vÃ¬ báº£n thÃ¢n Ä‘á»‹nh dáº¡ng PDF Ä‘Ã£ há»— trá»£ viá»‡c Ä‘Æ°a vÃ o cÃ¡c táº­p tin PNG vÃ  JPEG (PNG thÃ­ch há»£p cho cÃ¡c áº£nh cÃ³ Ã­t mÃ u cÃ²n JPEG thÃ­ch há»£p cho cÃ¡c áº£nh chá»¥p vÃ¬ chÃºng chiáº¿m ráº¥t Ã­t chá»—).

ÄÃ´i khi, ta khÃ´ng cáº§n váº½ cÃ¡c hÃ¬nh hÃ¬nh há»c mÃ  chá»‰ cáº§n mÃ´ táº£ chÃºng vá»›i cÃ¡c ngÃ´n ngá»¯ Ä‘áº·c biá»‡t (nhÆ° lÃ  \MP\index{metapost@\MP}). NgÃ´n ngá»¯ nÃ y cÃ³ thá»ƒ Ä‘Æ°á»£c tÃ¬m tháº¥y á»Ÿ háº§u háº¿t cÃ¡c phiÃªn báº£n Ä‘Æ°á»£c phÃ¢n phá»‘i
cá»§a \TeX{} cÃ¹ng vá»›i báº£n hÆ°á»›ng dáº«n chi tiáº¿t.

\subsection{CÃ¡c siÃªu liÃªn káº¿t}
\label{ssec:pdfhyperref} GÃ³i \pai{hyperref} sáº½ Ä‘áº£m nhiá»‡m viá»‡c chuyá»ƒn cÃ¡c tham chiáº¿u trong tÃ i liá»‡u thÃ nh siÃªu liÃªn káº¿t. Äá»ƒ hoÃ n táº¥t cÃ´ng viá»‡c nÃ y, ta cáº§n thá»±c hiá»‡n má»™t sá»‘ thao tÃ¡c há»— trá»£. Báº¡n cáº§n pháº£i Ä‘Æ°a lá»‡nh \verb+\usepackage[pdftex]{hyperref}+ vÃ o vá»‹ trÃ­ cuá»‘i cÃ¹ng cá»§a pháº§n tá»±a Ä‘á» cá»§a tÃ i liá»‡u.

Lá»‡nh nÃ y cÃ³ nhiá»u tham sá»‘ Ä‘á»ƒ tuá»³ biáº¿n cÃ¡ch lÃ m viá»‡c cá»§a gÃ³i \pai{hyperref}:

\begin{itemize}
\item má»™t danh sÃ¡ch Ä‘Æ°á»£c phÃ¢n cÃ¡ch bá»Ÿi dáº¥u pháº©y á»Ÿ phÃ­a sau pháº§n tuá»³ chá»n cá»§a pdftex\\ \verb+\usepackage[pdftex]{hyperref}+
\item hay cÃ¡c hÃ ng riÃªng biá»‡t vá»›i lá»‡nh
\verb+\hypersetup{+\emph{options}\verb+}+.
\end{itemize}
Má»¥c chá»n duy nháº¥t Ä‘Æ°á»£c yÃªu cáº§u lÃ  \texttt{pdftex}; cÃ¡c má»¥c chá»n khÃ¡c lÃ  tuá»³ Ã½ vÃ  cho phÃ©p báº¡n thay Ä‘á»•i cÃ¡ch lÃ m viá»‡c bÃ¬nh thÆ°á»ng cá»§a gÃ³i \pai{hyperref}.\footnote{Báº¡n cáº§n lÆ°u Ã½ ráº±ng gÃ³i \pai{hyperref} khÃ´ng chá»‰ lÃ m viá»‡c vá»›i pdf\TeX{}. GÃ³i nÃ y cÅ©ng cÃ³ thá»ƒ Ä‘Æ°á»£c cáº¥u hÃ¬nh Ä‘á»ƒ nhÃºng thÃ´ng tin riÃªng dáº¡ng PDF vÃ o táº­p tin DVI cá»§a \LaTeX{} (táº­p tin nÃ y sáº½ Ä‘Æ°á»£c Ä‘Æ°a vÃ o táº­p tin PS vá»›i lá»‡nh \texttt{dvips} vÃ  cuá»‘i cÃ¹ng Ä‘Æ°á»£c xá»­ lÃ½ Adobe Distiller khi nÃ³ chuyá»ƒn táº­p tin dáº¡ng PS sang PDF.)} DÆ°á»›i Ä‘Ã¢y lÃ  danh sÃ¡ch cÃ¡c giÃ¡ trá»‹ máº·c Ä‘á»‹nh:
\begin{description}
  \item[\texttt{bookmarks (=true,\textit{false})}] hiá»ƒn thá»‹ hay
  khÃ´ng hiá»ƒn thá»‹ cá»§a sá»• Bookmark khi hiá»ƒn thá»‹ tÃ i liá»‡u.
  \item[\texttt{unicode (=false,\textit{true})}] cho phÃ©p sá»­ dá»¥ng cÃ¡c kÃ­ tá»± khÃ´ng cÃ³ trong ngÃ´n ngá»¯ gá»‘c Latin trong pháº§n bookmarks cá»§a Acrobat.
  \item [\texttt{pdftoolbar (=true,\textit{false})}] hiá»ƒn thá»‹ hay khÃ´ng hiá»ƒn thá»‹ thanh cÃ´ng cá»¥ cá»§a Acrobat khi xem.
  \item [\texttt{pdfmenubar (=true,\textit{false})}] hiá»ƒn thá»‹ hay khÃ´ng hiá»ƒn thá»‹ menu cá»§a Acrobat.
  \item [\texttt{pdffitwindow (=true,\textit{false})}] chá»‰nh kÃ­ch thÆ°á»›c phÃ³ng Ä‘áº¡i ban Ä‘áº§u khi táº­p tin pdf Ä‘Æ°á»£c xem.
  \item [\texttt{pdftitle (=\{texte\})}] xÃ¡c Ä‘á»‹nh ná»™i dung Ä‘Æ°á»£c hiá»ƒn thá»‹ trong cá»­a sá»• \texttt{Document Info} cá»§a Acrobat.
  \item [\texttt{pdfauthor (=\{texte\})}] TÃªn cá»§a tÃ¡c giáº£.
  \item [\texttt{pdfnewwindow (=true,\textit{false})}] xÃ¡c Ä‘á»‹nh xem má»™t cá»­a sá»• má»›i cÃ³ Ä‘Æ°á»£c táº¡o hay khÃ´ng khi liÃªn káº¿t vÆ°á»£t khá»i giá»›i háº¡n cá»§a tÃ i liá»‡u.
  \item [\texttt{colorlinks (=true,\textit{false})}] hiá»ƒn thá»‹ ``vÃ¹ng'' liÃªn káº¿t báº±ng mÃ u. CÃ¡c mÃ u sáº¯c cá»§a cÃ¡c liÃªn káº¿t cÃ³ thá»ƒ
  Ä‘Æ°á»£c chá»n nhÆ° sau:
    \begin{description}
    \item [\texttt{linkcolor (=color,\textit{red})}] mÃ u sáº¯c cá»§a
    cÃ¡c liÃªn káº¿t á»Ÿ bÃªn trong cá»§a tÃ i liá»‡u (nhÆ° má»¥c, chÆ°Æ¡ng, trang,
    \ldots).
    \item [\texttt{citecolor (=color,\textit{green})}] mÃ u cá»§a cÃ¡c
    liÃªn káº¿t Ä‘áº¿n cÃ¡c trÃ­ch dáº«n (trong danh má»¥c cÃ¡c tÃ i liá»‡u tham
    kháº£o).
    \item [\texttt{filecolor (=color,\textit{magenta})}] mÃ u cá»§a
    cÃ¡c liÃªn káº¿t Ä‘áº¿n táº­p tin.
    \item [\texttt{urlcolor (=color,\textit{cyan})}] mÃ u cá»§a cÃ¡c
    liÃªn káº¿t Ä‘áº¿n cÃ¡c Ä‘á»‹a chá»‰ URL (liÃªn káº¿t Ä‘áº¿n há»™p thÆ°, Ä‘á»‹a chá»‰ web).
    \end{description}
\end{description}

\vspace{\baselineskip}

Náº¿u báº¡n tháº¥y hÃ i lÃ²ng vá»›i cÃ¡c Ä‘á»‹nh dáº¡ng máº·c Ä‘á»‹nh thÃ¬ chá»‰ viá»‡c sá»­
dá»¥ng nhÆ° sau:
\begin{code}
\begin{verbatim}
\usepackage[pdftex]{hyperref}
\end{verbatim}
\end{code}

Äá»ƒ danh sÃ¡ch cÃ¡c bookmark Ä‘Æ°á»£c liá»‡t kÃª chi tiáº¿t vÃ  cÃ¡c liÃªn káº¿t cÃ³
mÃ u (giÃ¡ trá»‹ \texttt{=true} lÃ  máº·c Ä‘á»‹nh):
\begin{code}
\begin{verbatim}
\usepackage[pdftex,bookmarks,colorlinks]{hyperref}
\end{verbatim}
\end{code}

Khi táº¡o ra cÃ¡c táº­p tin PDF Ä‘á»ƒ in áº¥n, báº¡n khÃ´ng nÃªn lÃ m cho cÃ¡c liÃªn káº¿t cÃ³ mÃ u bá»Ÿi vÃ¬ chÃºng sáº½ trá»Ÿ thÃ nh mÃ u xÃ¡m
khi Ä‘Æ°á»£c in ra (chÃºng trá»Ÿ nÃªn khÃ³ Ä‘á»c vÃ  khÃ´ng Ä‘áº¹p máº¯t).
\begin{code}
\begin{verbatim}
\usepackage{hyperref}
\hypersetup{colorlinks,%
            citecolor=black,%
            filecolor=black,%
            linkcolor=black,%
            urlcolor=black,%
            pdftex}
\end{verbatim}
\end{code}

Äá»ƒ cung cáº¥p thÃ´ng tin cho pháº§n \texttt{Document Info} cá»§a táº­p tin PDF, báº¡n thá»±c hiá»‡n nhÆ° sau:
\begin{code}
\begin{verbatim}
\usepackage[pdfauthor={Pierre Desproges}%
            pdftitle={Des femmes qui tombent},%
            pdftex]{hyperref}
\end{verbatim}
\end{code}

\vspace{\baselineskip}

Äá»ƒ bá»• sung cho cÃ¡c siÃªu liÃªn káº¿t tá»± Ä‘á»™ng Ä‘á»‘i vá»›i cÃ¡c tham chiáº¿u chÃ©o, báº¡n cÃ³ thá»ƒ Ä‘Æ°a vÃ o cÃ¡c liÃªn káº¿t tÆ°á»ng minh nhÆ° sau:
\begin{lscommand}
\ci{href}\verb|{|\emph{url}\verb|}{|\emph{text}\verb|}|
\end{lscommand}

Äoáº¡n mÃ£ sau
\begin{code}
\begin{verbatim}
Trang web \href{http://www.ctan.org}{CTAN}.
\end{verbatim}
\end{code}
sáº½ cho káº¿t quáº£ lÃ  ``\href{http://www.ctan.org}{CTAN}''; nháº¥n chuá»™t vÃ o tá»« ``\textcolor{magenta}{CTAN}'' sáº½ Ä‘Æ°a báº¡n Ä‘áº¿n vá»›i trang web cá»§a CTAN.

Náº¿u liÃªn káº¿t khÃ´ng hÆ°á»›ng Ä‘áº¿n má»™t Ä‘á»‹a chá»‰ URL mÃ  lÃ  má»™t táº­p tin trÃªn mÃ¡y thÃ¬ báº¡n cÃ³ thá»ƒ sá»­ dá»¥ng lá»‡nh sau:
\begin{verbatim}
  Báº¡n cÃ³ thá»ƒ xem tÃ i liá»‡u Ä‘áº§u Ä‘á»§ \href{manual.pdf}{á»Ÿ Ä‘Ã¢y}.
\end{verbatim}
Khi nÃ y, káº¿t quáº£ xuáº¥t ra lÃ : ``Báº¡n cÃ³ thá»ƒ xem tÃ i liá»‡u Ä‘áº§y Ä‘á»§ \href{manual.pdf}{á»Ÿ Ä‘Ã¢y}''. Nháº¥n chuá»™t vÃ o ``\textcolor{cyan}{á»Ÿ Ä‘Ã¢y}'' sáº½ má»Ÿ táº­p tin \texttt{manual.pdf}. (Táº­p tin sáº½ náº±m trong thÆ° má»¥c cá»§a tÃ i liá»‡u hiá»‡n thá»i).

TÃ¡c giáº£ cá»§a má»™t bÃ i bÃ¡o cÃ³ thá»ƒ cung cáº¥p Ä‘á»‹a chá»‰ e-mail cá»§a mÃ¬nh Ä‘á»ƒ ngÆ°á»i Ä‘á»c cÃ³ thá»ƒ liÃªn há»‡ vá»›i tÃ¡c giáº£ thÃ´ng qua lá»‡nh \ci{href} bÃªn trong lá»‡nh \ci{author} trong pháº§n tá»±a Ä‘á» cá»§a trang trong tÃ i liá»‡u:
\begin{code}
\begin{verbatim}
\author{Nguyá»…n TÃ¢n Khoa $<$\href{mailto:tankhoasp@yahoo.com}%
       {tankhoasp@yahoo.com}$>$
\end{verbatim}
\end{code}
LÆ°u Ã½ ráº±ng báº¡n pháº£i nháº­p vÃ o liÃªn káº¿t vÃ  cáº£ pháº§n vÄƒn báº£n Ä‘á»ƒ nÃ³ Ä‘Æ°á»£c hiá»ƒn thá»‹ trÃªn trang giáº¥y. Báº¡n cÅ©ng cÃ³ thá»ƒ soáº¡n tháº£o nhÆ° sau:\\
\verb+\href{mailto:tankhoasp@yahoo.com}{Nguyá»…n TÃ¢n Khoa}+. \\
Vá»›i Acrobat Reader thÃ¬ má»i viá»‡c váº«n diá»…n ra tá»‘t Ä‘áº¹p nhÆ°ng khi in tÃ i liá»‡u ra thÃ¬ sáº½ khÃ´ng ai biáº¿t Ä‘Æ°á»£c Ä‘á»‹a chá»‰ e-mail cá»§a báº¡n!!!

\subsection{Váº¥n Ä‘á» vá»›i cÃ¡c liÃªn káº¿t}
CÃ¡c thÃ´ng Ä‘iá»‡p nhÆ°:
\begin{verbatim}
! pdfTeX warning (ext4): destination with the same identifier
  (name{page.1}) has been already used, duplicate ignored
\end{verbatim}
\noindent xuáº¥t hiá»‡n khi bá»™ Ä‘áº¿m Ä‘Æ°á»£c khá»Ÿi Ä‘á»™ng láº¡i. VÃ­ dá»¥ nhÆ° khi sá»­ dá»¥ng lá»‡nh \ci{mainmatter} Ä‘Æ°á»£c cung cáº¥p bá»Ÿi lá»›p tÃ i liá»‡u dáº¡ng \texttt{book}, bá»™ Ä‘áº¿m sáº½ Ä‘Æ°á»£c khá»i Ä‘á»™ng láº¡i lÃ ~1 tÆ°Æ¡ng á»©ng vá»›i chÆ°Æ¡ng Ä‘áº§u tiÃªn cá»§a tÃ i liá»‡u. Tuy nhiÃªn, pháº§n ``lá»i tá»±a'' cá»§a tÃ i liá»‡u cÅ©ng Ä‘Æ°á»£c Ä‘Ã¡nh sá»‘ lÃ  trang~1. Khi nÃ y, táº¥t cáº£ cÃ¡c liÃªn káº¿t Ä‘áº¿n ``trang~1'' sáº½ khÃ´ng cho káº¿t quáº£ duy nháº¥t ná»¯a! Do Ä‘Ã³, thÃ´ng bÃ¡o lÃ  ``\verb+duplicate+ has been \verb+ignored+.''

Bá»™ Ä‘áº¿m sáº½ thá»±c hiá»‡n viá»‡c Ä‘Æ°a \texttt{plainpages=false} vÃ o má»¥c chá»n cá»§a cÃ¡c siÃªu liÃªn káº¿t. KhÃ´ng may lÃ  Ä‘iá»u nÃ y chá»‰ há»— trá»£ viá»‡c Ä‘áº¿m trang. Má»™t giáº£i phÃ¡p triá»‡t Ä‘á»ƒ hÆ¡n lÃ  sá»­ dá»¥ng má»¥c chá»n \texttt{hypertexnames=false} tuy nhiÃªn khi nÃ y cÃ¡c liÃªn káº¿t Ä‘áº¿n cÃ¡c trang trong pháº§n chá»‰ má»¥c sáº½ khÃ´ng lÃ m viá»‡c.

\subsection{CÃ¡c váº¥n Ä‘á» vá»›i Bookmark}
Pháº§n vÄƒn báº£n Ä‘Æ°á»£c hiá»ƒn thá»‹ bá»Ÿi bookmark khÃ´ng pháº£i lÃºc nÃ o cÅ©ng giá»‘ng nhÆ° báº¡n muá»‘n. Bá»Ÿi vÃ¬ cÃ¡c bookmark ``chá»‰ Ä‘Æ¡n thuáº§n lÃ  vÄƒn báº£n'' cho nÃªn nÃ³ sáº½ cÃ³ Ã­t kÃ­ tá»± hÆ¡n lÃ  pháº§n vÄƒn báº£n cá»§a \LaTeX{}. CÃ¡c siÃªu liÃªn káº¿t sáº½ tá»± Ä‘á»™ng tháº¥y cÃ¡c lá»—i nÃ y vÃ  Ä‘Æ°a ra cáº£nh bÃ¡o:
\begin{code}
\begin{verbatim}
Package hyperref Warning:
Token not allowed in a PDFDocEncoded string:
\end{verbatim}
\end{code}
Báº¡n cÃ³ thá»ƒ giáº£i quyáº¿t váº¥n Ä‘á» nÃ y báº±ng cÃ¡ch cung cáº¥p má»™t chuá»—i kÃ­
tá»± cho cÃ¡c bookmark Ä‘á»ƒ trÃ¡nh cÃ¡c lá»—i trÃªn nhÆ° sau:
\begin{lscommand}
\ci{texorpdfstring}\verb|{|\emph{\TeX{} text}\verb|}{|\emph{Bookmark Text}\verb|}|
\end{lscommand}

CÃ¡c biá»ƒu thá»©c toÃ¡n há»c chÃ­nh lÃ  cÃ¡c Ä‘á»‘i tÆ°á»£ng thÆ°á»ng máº¯c pháº£i lá»—i nÃ y nháº¥t:
\begin{code}
\begin{verbatim}
\section{\texorpdfstring{$E=mc^2$}%
        {E\ =\ mc\texttwosuperior}}
\end{verbatim}
\end{code}
sáº½ cho káº¿t quáº£ lÃ  ``E=mc2'' trong pháº§n bookmark.

Viá»‡c thay Ä‘á»•i mÃ u sáº½ khÃ´ng thá»±c hiá»‡n tá»‘t trong cÃ¡c bookmark:
\begin{code}
\verb+\section{\textcolor{red}{Red !}}+
\end{code}
\noindent sáº½ táº¡o ra chuá»—i ``redRed!''. Lá»‡nh \verb+\textcolor+ sáº½ Ä‘Æ°á»£c bá» qua nhÆ°ng tham sá»‘ (red) cá»§a nÃ³ váº«n Ä‘Æ°á»£c in ra.

Náº¿u báº¡n soáº¡n tháº£o:
\begin{code}
\verb+\section{\texorpdfstring{\textcolor{red}{Red !}}{Red\ !}}+
\end{code}
thÃ¬ káº¿t quáº£ sáº½ dá»… Ä‘á»c hÆ¡n.

\subsubsection{Sá»± tÆ°Æ¡ng thÃ­ch giá»¯a táº­p tin nguá»“n trong \LaTeX{} vÃ  trong pdf\LaTeX{}} \label{sec:pdfcompat}

Trong tÃ¬nh huá»‘ng lÃ½ tÆ°á»Ÿng, tÃ i liá»‡u cá»§a báº¡n sáº½ Ä‘Æ°á»£c dá»‹ch tá»‘t nhÆ° nhau vá»›i \LaTeX{} vÃ  pdf\LaTeX{}. Váº¥n Ä‘á» lá»›n á»Ÿ Ä‘Ã¢y lÃ  viá»‡c Ä‘Æ°a vÃ o cÃ¡c hÃ¬nh áº£nh. Giáº£i phÃ¡p cÆ¡ báº£n cho váº¥n Ä‘á» nÃ y lÃ  \emph{bá» qua} pháº§n má»Ÿ rá»™ng cá»§a táº­p tin trong lá»‡nh \ci{includegraphics}. Khi nÃ y, cáº£ \LaTeX{} vÃ  pdf\LaTeX{} sáº½ tá»± Ä‘á»™ng tÃ¬m kiáº¿m táº­p tin cÃ³ Ä‘á»‹nh dáº¡ng phÃ¹ há»£p trong thÆ° má»¥c hiá»‡n thá»i. Viá»‡c báº¡n cáº§n lÃ m lÃ  táº¡o ra cÃ¡c phiÃªn báº£n tÆ°Æ¡ng á»©ng cá»§a táº­p tin hÃ¬nh áº£nh. \LaTeX{} sáº½ tÃ¬m kiáº¿m táº­p tin dáº¡ng \texttt{.eps} cÃ²n pdf\LaTeX{} sáº½ tÃ¬m cÃ¡c táº­p tin cÃ³ pháº§n má»Ÿ rá»™ng lÃ  \texttt{.png}, \texttt{.pdf}, \texttt{.jpg},
\text{.mps} hay \texttt{.tif} (theo thá»© tá»± vá»«a nÃªu).

Äá»‘i vá»›i cÃ¡c trÆ°á»ng há»£p báº¡n muá»‘n sá»­ dá»¥ng cÃ¡c mÃ£ khÃ¡c nhau cho cÃ¡c phiÃªn báº£n PDF khÃ¡c nhau cá»§a tÃ i liá»‡u cá»§a báº¡n, báº¡n cÃ³ thá»ƒ thÃªm vÃ o:
\begin{code}
\begin{verbatim}
\newif\ifPDF
\ifx\pdfoutput\undefined\PDFfalse
\else\ifnum\pdfoutput > 0\PDFtrue
     \else\PDFfalse
     \fi
\fi
\end{verbatim}
\end{code}
nhÆ° lÃ  cÃ¡c hÃ ng lá»‡nh Ä‘áº§u tiÃªn cá»§a tÃ i liá»‡u. Nhá»¯ng hÃ ng lá»‡nh nÃ y sáº½ xÃ¡c Ä‘á»‹nh má»™t lá»‡nh Ä‘áº·c biá»‡t cho phÃ©p báº¡n dá»… dÃ ng viáº¿t cÃ¡c Ä‘oáº¡n mÃ£ diá»u kiá»‡n:
\begin{code}
\begin{verbatim}
\ifPDF
  \usepackage[T1]{fontenc}
  \usepackage{aeguill}
  \usepackage[pdftex]{graphicx,color}
  \usepackage[pdftex]{hyperref}
\else
  \usepackage[T1]{fontenc}
  \usepackage[dvips]{graphicx}
  \usepackage[dvips]{hyperref}
\fi
\end{verbatim}
\end{code}
Trong vÃ­ dá»¥ trÃªn, báº¡n cÃ³ thá»ƒ tháº¥y ráº±ng tÃ´i Ä‘Ã£ Ä‘Æ°a vÃ o gÃ³i siÃªu liÃªn káº¿t cho cáº£ phiÃªn báº£n PDF vÃ  khÃ´ng pháº£i PDF. Hiá»‡u quáº£ cá»§a viá»‡c Ä‘Æ°a vÃ o cÃ¡c lá»‡nh trÃªn lÃ  lá»‡nh \ci{href} lÃ m viá»‡c tá»‘t trong táº¥t cáº£ cÃ¡c trÆ°á»ng há»£p mÃ  khÃ´ng pháº£i Ä‘Æ°a vÃ o chá»‰ thá»‹ Ä‘iá»u khiá»ƒn má»—i láº§n sá»­ dá»¥ng lá»‡nh \ci{href}.

LÆ°u Ã½ ráº±ng trong cÃ¡c phiÃªn báº£n \TeX{} hiá»‡n nay (vÃ­ dá»¥ nhÆ° \TeX{}Live), lá»±a chá»n giá»¯a \texttt{pdftex} vÃ  \texttt{dvips} khi
sá»­ dá»¥ng gÃ³i \pai{graphicx} vÃ  \pai{color} sáº½ tá»± Ä‘á»™ng Ä‘Æ°á»£c xÃ¡c Ä‘á»‹nh má»™t cÃ¡ch tá»± Ä‘á»™ng trong táº­p tin cáº¥u hÃ¬nh \texttt{graphics.cfg} vÃ  \texttt{color.cfg}.

%\section{TrÃ¬nh diá»…n vá»›i gÃ³i \pai{pdfscreen}}
%\label{sec:pdfscreen}
%\secby{Daniel Flipo}{Daniel.Flipo@univ-lille1.fr}
%BÃ¬nh thÆ°á»ng, báº¡n cÃ³ thá»ƒ trÃ¬nh diá»…n káº¿t quáº£ cá»§a tÃ i liá»‡u khoa há»c cá»§a báº¡n trÃªn má»™t táº¥m báº£ng vá»›i Ä‘Ã¨n chiáº¿u hay trá»±c tiáº¿p tá»« mÃ¡y tÃ­nh xÃ¡ch tay cÃ³ sá»­ dá»¥ng pháº§n má»m trÃ¬nh diá»…n.
%
%Vá»›i \wi{pdf\LaTeX} vÃ  gÃ³i \pai{pdfscreen}, báº¡n cÃ³ thá»ƒ táº¡o nÃªn cÃ¡c
%``slide'' trong táº­p tin PDF, cÃ³ Ä‘áº§y Ä‘á»§ tÃ­nh nÄƒng (mÃ u sáº¯c, sá»‘ng
%Ä‘á»™ng) nhÆ° \emph{MS PowerPoint}. NgoÃ i ra, táº­p tin cá»§a báº¡n cÃ²n cÃ³
%tÃ­nh kháº£ chuyá»ƒn cao (cÃ³ thá»ƒ Ä‘Æ°á»£c xem trÃªn cÃ¡c há»‡ Ä‘iá»u hÃ nh khÃ¡c
%nhau vá»›i pháº§n má»m Acrobat Reader).
%
%Lá»›p \pai{pdfscreen} sá»­ dá»¥ng gÃ³i \pai{graphicx}, \pai{color} vÃ 
%\pai{hyperref} vá»›i cÃ¡c má»¥c chá»n phá»ng theo cÃ¡c cÃ¡ch trÃ¬nh diá»…n
%trÃªn mÃ n hÃ¬nh.
%
%%La figure~\ref{fig:pdfscr} contient un exemple de fichier minimal #
%%compiler avec \wi{pdf\LaTeX} et le
%%rá»™sultat produit.
%
%% áº«cran capturá»™ par ImageMagick (man ImageMagick) fonction Ã´ import áº±
%% et convertie en jpg toujours par ImageMagick.
%\begin{figure}[htbp]
%\begin{verbatim}
%\documentclass[pdftex,12pt]{article}
%%%% cÃ¡c pháº§n má»Ÿ rá»™ng khÃ¡c %%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
%\usepackage[latin1]{inputenc}
%\usepackage[english]{babel}
%\usepackage[T1]{fontenc}
%\usepackage{aeguill}
%%%% sá»­ dá»¥ng gÃ³i pdfscreen %%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
%\usepackage[screen,panelleft,chocolate]{pdfscreen}
%% Ä‘á»‹nh dáº¡ng mÃ n hÃ¬nh
%\panelwidth=25mm
%%%          height width
%\screensize{150mm}{200mm}
%%%          left right top  bottom
%\marginsize{42mm}{8mm}{10mm}{10mm}
%% mÃ u sáº¯c hay áº£nh ná»n
%\overlayempty
%\definecolor{mybg}{rgb}{1,0.9,0.7}
%\backgroundcolor{mybg}
%% Logo
%\emblema{MyLogo}
%%%% vá»›i PPower4 (post-processor) %%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
%\usepackage{pause}
%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%%
%\begin{document}
%\begin{slide}
%\begin{itemize}
%\item Tin tá»‘t\dots \pause
%\item Tin xáº¥u
%\end{itemize}
%\end{slide}
%\end{document}
%\end{verbatim}
%%  \begin{center}
%%    \includegraphics[width=.8\textwidth]{pdfscr}
%    \caption{VÃ­ dá»¥ vá» táº­p tin dá»¯ liá»‡u vÃ o sá»­ dá»¥ng gÃ³i \pai{pdfscreen}}
%    \label{fig:pdfscr}
%%  \end{center}
%\end{figure}
%
%Äá»ƒ táº¡o ra dáº¡ng táº­p tin nÃ y, báº¡n chá»‰ cáº§n lÃ m viá»‡c má»™t cÃ¡ch bÃ¬nh
%thÆ°á»ng vá»›i kiá»ƒu tÃ i liá»‡u lÃ  \texttt{article}. HÃ¬nh
%\ref{fig:pdfscr} cho tháº¥y vÃ­ dá»¥ vá» táº­p tin dá»¯ liá»‡u vÃ o. TrÆ°á»›c
%tiÃªn, báº¡n pháº£i náº¡p vÃ o gÃ³i \pai{pdfscreen} cÃ¹ng vá»›i cÃ¡c tuá»³ chá»n
%tÆ°Æ¡ng á»©ng:
%\begin{description}
%\item[\texttt{screen}]: trÃ¬nh diá»…n trÃªn mÃ n hÃ¬nh. Äá»‘i vá»›i cÃ¡c báº£n
%trÃ¬nh diá»…n Ä‘Æ°á»£c in ra thÃ¬ báº¡n sá»­ dá»¥ng má»¥c chá»n \texttt{print}.
%\item[\texttt{panelright}] Ä‘áº·t báº£ng Ä‘iá»u khiá»ƒn viá»‡c di chuyá»ƒn giá»¯a
%cÃ¡c ``slide'' á»Ÿ gÃ³c pháº£i mÃ n hÃ¬nh. NgÆ°á»£c láº¡i, Ä‘á»ƒ Ä‘áº·t báº£ng Ä‘iá»u
%khiá»ƒn á»Ÿ gÃ³c trÃ¡i, báº¡n cÃ³ thá»ƒ sá»­ dá»¥ng má»¥c chá»n \texttt{panelleft}.
%\item[\texttt{french}] hay cÃ¡c ngÃ´n ngá»¯ Ä‘Æ°á»£c há»— trá»£ khÃ¡c Ä‘á»ƒ
%\LaTeX{} xÃ¡c Ä‘á»‹nh tÃªn cá»§a cÃ¡c nÃºt trong báº£ng Ä‘iá»u khiá»ƒn cho phÃ¹
%há»£p. Má»¥c chá»n nÃ y Ä‘á»™c láº­p vá»›i cÃ¡c má»¥c chá»n Ä‘Æ°á»£c chá»‰nh vá»›i cÃ¡c gÃ³i
%``babel''. \item[\texttt{chocolate}] mÃ u sáº¯c cá»§a báº£ng Ä‘iá»u khiá»ƒn.
%CÃ¡c lá»±a chá»n khÃ¡c lÃ  \texttt{gray}, \texttt{orange},
%\texttt{palegreen},
% \texttt{bluelace} vÃ  \texttt{blue} (máº·c Ä‘á»‹nh).
%\end{description}
%Tiáº¿p Ä‘áº¿n, báº¡n sáº½ cáº¥u trÃºc hÃ¬nh cho viá»‡c hiá»ƒn thá»‹. VÃ¬ cÃ¡c báº£n trÃ¬nh
%diá»…n thÆ°á»ng co dÃ£n theo kÃ­ch thÆ°á»›c tháº­t cá»§a mÃ n hÃ¬nh hiá»ƒn thá»‹, do
%Ä‘Ã³ thÃ´ng tin nÃ y sáº½ Ä‘Æ°á»£c sá»­ dá»¥ng Ä‘á»ƒ chá»‰nh kÃ­ch thÆ°á»›c font chá»¯.
%\begin{description}
%\item[\ci{panelwidth}] xÃ¡c Ä‘á»‹nh kÃ­ch thÆ°á»›c cá»§a báº£ng Ä‘iá»u khiá»ƒn.
%\item[\ci{screensize}\texttt{\{}\emph{width}\texttt{\}\{}\emph{height}\texttt{\}}]
%  xÃ¡c Ä‘á»‹nh chiá»u rá»™ng vÃ  chiá»u cao cá»§a mÃ n hÃ¬nh bao gá»“m cáº£ báº£ng
%  Ä‘iá»u khiá»ƒn.
%\item[\ci{marginsize}\texttt{\{}\emph{left}\texttt{\}\{}\emph{right}\texttt{\}\{}\emph{top}\texttt{\}\{}\emph{bottom}\texttt{\}}]
%  xÃ¡c Ä‘á»‹nh cÃ¡c biÃªn cá»§a tÃ i liá»‡u. Trong pháº§n vÃ­ dá»¥ trÃªn, tÃ i liá»‡u
%  khÃ´ng Ä‘Æ°á»£c canh á»Ÿ giá»¯a mÃ n hÃ¬nh bá»Ÿi vÃ¬ sá»‘ cá»§a cÃ¡c má»¥c Ä‘Æ°á»£c canh
%  trÃ¡i.
%\end{description}
%Báº¡n cÃ³ thá»ƒ sá»­ dá»¥ng hÃ¬nh ná»n á»Ÿ vá»›i má»™t kiá»ƒu Ä‘á»‹nh dáº¡ng báº¥t ká»³ Ä‘Æ°á»£c
%há»— trá»£ bá»Ÿi pdf\LaTeX{} thÃ´ng qua lá»‡nh:
%\begin{lscommand}
%\ci{overlay}\verb|{|\emph{image}\verb|}|
%\end{lscommand}
%hay náº¿u báº¡n thÃ­ch sá»­ dá»¥ng pháº§n ná»n Ä‘Æ¡n giáº£n, báº¡n cÃ³ thá»ƒ xÃ¡c Ä‘á»‹nh
%mÃ u cá»§a nÃ³ vá»›i lá»‡nh:
%\begin{lscommand}
%\ci{background}\verb|{|\emph{color}\verb|}|
%\end{lscommand}
%Cuá»‘i cÃ¹ng, náº¿u báº¡n muá»‘n Ä‘áº·t logo cá»§a tá»• chá»©c hay cÃ´ng ty cá»§a báº¡n
%vÃ o báº£ng Ä‘iá»u khiá»ƒn, hÃ£y sá»­ dá»¥ng lá»‡nh sau:
%\begin{lscommand}
%\ci{emblema}\verb|{|\emph{logo}\verb|}|
%\end{lscommand}
%Trong khi trÃ¬nh diá»…n, Ä‘á»ƒ cÃ¡c má»¥c tá»« tá»« Ä‘Æ°á»£c hiá»ƒn thá»‹ trÃªn mÃ n
%hÃ¬nh, báº¡n cÃ³ thá»ƒ sá»­ dá»¥ng gÃ³i \pai{pause}. GÃ³i nÃ y cung cáº¥p lá»‡nh
%\ci{pause}. Lá»‡nh nÃ y sáº½ yÃªu cáº§u \LaTeX{} táº¡m ngÆ°ng viá»‡c hiá»ƒn thá»‹
%tÃ i liá»‡u. GÃ³i \pai{pause} lÃ  má»™t pháº§n cá»§a há»‡ thá»‘ng
%\texttt{ppower4} ($P^4$: \emph{Pdf Presentation Post-Processor}).
%Há»‡ thá»‘ng nÃ y sáº½ lÃ m cho káº¿t quáº£ xuáº¥t ra cá»§a pdf\LaTeX{} trÃ¬nh diá»…n
%theo Ã½ cá»§a báº¡n. Báº¡n cÃ³ thá»ƒ xá»­ lÃ½ káº¿t quáº£ xuáº¥t ra cá»§a pdf\TeX{}
%báº±ng cÃ¡ch Ä‘Æ°a vÃ o quÃ¡ trÃ¬nh ``xá»­ lÃ½ sau''. Lá»‡nh nÃ y Ä‘Æ°á»£c gá»i nhÆ°
%sau:
%\begin{lscommand}
%\verb+ppower4 xy.pdf xyz.pdf+
%\end{lscommand}
%
%Äá»ƒ Ä‘iá»u khiá»ƒn káº¿t quáº£ xuáº¥t ra trÃªn tá»«ng slide, báº¡n cÃ³ thá»ƒ sá»­ dá»¥ng
%mÃ´i trÆ°á»ng \verb+\begin{slide}+ \ldots \verb+\end{slide}+. Ná»™i
%dung cá»§a má»—i slide sáº½ Ä‘Æ°á»£c hiá»ƒn thá»‹ á»Ÿ giá»¯a (theo chiá»u dá»c) trang.
%
%Khi biÃªn dá»‹ch vÃ­ dá»¥ á»Ÿ trÃªn, báº¡n sáº½ gáº·p thÃ´ng bÃ¡o lá»—i:
%
%\begin{verbatim}
%! pdfTeX warning (dest): name{contents} has been
%  referenced but does not exist, replaced by a fixed one
%\end{verbatim}
%Lá»—i nÃ y lÃ  do má»™t nÃºt lá»‡nh trong báº£ng Ä‘iá»u khiá»ƒn chá»‰ Ä‘áº¿n báº£ng má»¥c
%lá»¥c mÃ  vÃ­ dá»¥ nÃ y khÃ´ng cÃ³ lá»‡nh \ci{tableofcontents} cho nÃªn liÃªn
%káº¿t bá»‹ lá»—i.
%
%Äá»ƒ báº£ng má»¥c lá»¥c cÃ³ thá»ƒ Ä‘Æ°á»£c hiá»ƒn thá»‹ ngay bÃªn trong báº£ng Ä‘iá»u
%khiá»ƒn, báº¡n cÃ³ thá»ƒ sá»­ dá»¥ng má»¥c chá»n \texttt{paneltoc} khi dÃ¹ng gÃ³i
%\pai{pdfscreen}. Äiá»u nÃ y chá»‰ cho ra káº¿t quáº£ tá»‘t khi mÃ  báº£n trÃ¬nh
%diá»…n cá»§a báº¡n cÃ³ Ã­t má»¥c vÃ  tÃªn cÃ¡c má»¥c tÆ°Æ¡ng Ä‘á»‘i ngáº¯n. Báº¡n cáº§n cung
%cáº¥p cÃ¡c tá»±a Ä‘á» ngáº¯n ngá»n cho cÃ¡c má»¥c trong ngoáº·c vuÃ´ng.
%
%Pháº§n giá»›i thiá»‡u ngáº¯n ngá»n nÃ y chá»‰ Ä‘Æ°a ra nhá»¯ng hÆ°á»›ng dáº«n gá»£i Ã½ ban
%Ä‘áº§u vá» tÃ­nh nÄƒng trÃ¬nh diá»…n cá»§a gÃ³i \pai{pdfscreen} vÃ 
%\texttt{PPower4}. Cáº£ hai gÃ³i nÃ y Ä‘á»u Ä‘Æ°á»£c cung cáº¥p vá»›i tÃ i liá»‡u
%hÆ°á»›ng dáº«n chi tiáº¿t.

%\section{\texorpdfstring{\Xy}{Xy}-pic}
%\secby{Alberto Manuel Brand\~ao Sim\~oes}{albie@alfarrabio.di.uminho.pt}
%GÃ³i \pai{xy} lÃ  má»™t gÃ³i Ä‘áº·c biá»‡t Ä‘á»ƒ váº½ cÃ¡c biá»ƒu Ä‘á»“. Äá»ƒ sá»­ dá»¥ng gÃ³i
%nÃ y, báº¡n chá»‰ viá»‡c thÃªm vÃ o cÃ¡c hÃ ng lá»‡nh sau trong pháº§n tá»±a Ä‘á» cá»§a
%tÃ i liá»‡u:
%\begin{lscommand}
%\verb|\usepackage[|\emph{options}\verb|]{xy}|
%\end{lscommand}
%Vá»›i \emph{options} lÃ  má»™t danh sÃ¡ch cÃ¡c hÃ m cá»§a \Xy-pic mÃ  báº¡n
%muá»‘n náº¡p vÃ o. TÃ´i Ä‘á» nghá»‹ báº¡n Ä‘Æ°a vÃ o má»¥c chá»n \verb!all! Ä‘á»ƒ
%\LaTeX{} náº¡p táº¥t cáº£ cÃ¡c lá»‡nh cá»§a \Xy.
%
%CÃ¡c biá»ƒu Ä‘á»“ cá»§a \Xy-pic Ä‘Æ°á»£c váº½ dá»±a trÃªn mÃ´ hÃ¬nh cá»§a cÃ¡c ma tráº­n
%trong Ä‘Ã³ má»—i pháº§n tá»­ cá»§a biá»ƒu Ä‘á»“ Ä‘Æ°á»£c Ä‘áº·t trong má»™t Ã´ cá»§a ma tráº­n:
%\begin{example}
%\begin{displaymath}
%\xymatrix{A & B \\
%          C & D }
%\end{displaymath}
%\end{example}
%Lá»‡nh \ci{xymatrix} cÃ³ thá»ƒ Ä‘Æ°á»£c sá»­ dá»¥ng trong cháº¿ Ä‘á»™ toÃ¡n há»c.
%Trong vÃ­ dá»¥ trÃªn, chÃºng ta cÃ³ hai hÃ ng vÃ  hai cá»™t. Äá»ƒ táº¡o biá»ƒu Ä‘á»“
%nÃ y, chÃºng ta chá»‰ cáº§n thÃªm vÃ o cÃ¡c muá»—i tÃªn tÆ°Æ¡ng á»©ng vá»›i lá»‡nh
%\ci{ar}.
%\begin{example}
%\begin{displaymath}
%\xymatrix{ A \ar[r] & B \ar[d] \\
%           D \ar[u] & C \ar[l] }
%\end{displaymath}
%\end{example}
%Lá»‡nh váº½ mÅ©i tÃªn Ä‘Æ°á»£c Ä‘áº·t á»Ÿ Ã´ dÃ nh cho mÅ©i tÃªn. CÃ¡c tham sá»‘ á»Ÿ Ä‘Ã¢y
%lÃ  hÆ°á»›ng trá» Ä‘áº¿n cá»§a cÃ¡c mÅ©i tÃªn. (\texttt{u}: mÅ©i tÃªn hÆ°á»›ng lÃªn,
%\texttt{d}: mÅ©i tÃªn hÆ°á»›ng xuá»‘ng, \texttt{r}: mÅ©i tÃªn hÆ°á»›ng sang
%pháº£i vÃ  \texttt{l}: mÅ©i tÃªn hÆ°á»›ng sang trÃ¡i).
%\begin{example}
%\begin{displaymath}
%\xymatrix{
%  A \ar[d] \ar[dr] \ar[r] & B \\
%  D                       & C }
%\end{displaymath}
%\end{example}
%Äá»ƒ táº¡o ra cÃ¡c mÅ©i tÃªn theo hÆ°á»›ng chÃ©o, báº¡n chá»‰ cáº§n thÃªm vÃ o cÃ¡c
%Ä‘á»‘i sá»‘ vá» hÆ°á»›ng. Äá»ƒ cÃ³ mÅ©i tÃªn Ä‘áº­m hÆ¡n, báº¡n cÃ³ thá»ƒ láº·p láº¡i cÃ¡c
%tham sá»‘ vá» hÆ°á»›ng.
%\begin{example}
%\begin{displaymath}
%\xymatrix{
%  A \ar[d] \ar[dr] \ar[drr] & & \\
%  B                      & C & D }
%\end{displaymath}
%\end{example}
%Báº¡n cÃ³ thá»ƒ váº½ cÃ¡c biá»ƒu Ä‘á»“ Ä‘áº¹p báº±ng cÃ¡ch thÃªm vÃ o phÃ­a trÃªn dáº¥u mÅ©i
%tÃªn cÃ¡c nhÃ£n. Äá»ƒ lÃ m Ä‘iá»u nÃ y, báº¡n cÃ³ thá»ƒ sá»­ dá»¥ng cÃ¡c toÃ¡n tá»­ viáº¿t
%lÃªn trÃªn hay viáº¿t xuá»‘ng dÆ°á»›i.
%\begin{example}
%\begin{displaymath}
%\xymatrix{
%  A \ar[r]^f \ar[d]_g &
%             B \ar[d]^{g'} \\
%  D \ar[r]_{f'}       & C }
%\end{displaymath}
%\end{example}
%NhÆ° báº¡n Ä‘Ã£ tháº¥y, báº¡n cÃ³ thá»ƒ sá»­ dá»¥ng trong cháº¿ Ä‘á»™ toÃ¡n há»c. Sá»± khÃ¡c
%biá»‡t duy nháº¥t lÃ  viá»‡c viáº¿t vÄƒn báº£n lÃªn trÃªn Ä‘Æ°á»£c hiá»ƒu lÃ  ``viáº¿t
%lÃªn phÃ­a trÃªn cá»§a mÅ©i tÃªn'' cÃ²n viáº¿t vÄƒn báº£n á»Ÿ dÆ°á»›i nghÄ©a lÃ  ``á»Ÿ
%dÆ°á»›i dáº¥u mÅ©i tÃªn''. CÃ²n Ä‘Ã¢y lÃ  toÃ¡n tá»­ thá»© ba (thanh ngang)
%\verb+|+. NÃ³ sáº½ khiáº¿n cho pháº§n vÄƒn báº£n Ä‘áº·t \emph{ngay trÃªn} mÅ©i
%tÃªn.
%\begin{example}
%\begin{displaymath}
%\xymatrix{
%  A \ar[r]|f \ar[d]|g &
%             B \ar[d]|{g'} \\
%  D \ar[r]|{f'}       & C }
%\end{displaymath}
%\end{example}
%
%Äá»ƒ váº½ cÃ¡c mÅ©i tÃªn cÃ³ lá»— trá»‘ng á»Ÿ giá»¯a, báº¡n cÃ³ thá»ƒ sá»­ dá»¥ng lá»‡nh
%\verb!\ar[...]|\hole!.
%
%Trong má»™t sá»‘ tÃ¬nh huá»‘ng, Ä‘iá»u quan trá»ng lÃ  phÃ¢n biáº¿t sá»± khÃ¡c nhau
%giá»¯a cÃ¡c kiá»ƒu cá»§a dáº¥u mÅ©i tÃªn. Äiá»u nÃ y cÃ³ thá»ƒ Ä‘Æ°á»£c thá»±c hiá»‡n báº±ng
%cÃ¡ch Ä‘áº·t cÃ¡c nhÃ£n lÃªn trÃªn cÃ¡c mÅ©i tÃªn hay thay Ä‘á»•i diá»‡n máº¡o cá»§a
%cÃ¡c mÅ©i tÃªn:
%\begin{example}
%\begin{displaymath}
%\xymatrix{
% \bullet\ar@{->}[rr] && \bullet\\
% \bullet\ar@{.<}[rr] && \bullet\\
% \bullet\ar@{~)}[rr] && \bullet\\
% \bullet\ar@{=(}[rr] && \bullet\\
% \bullet\ar@{~/}[rr]  && \bullet\\
% \bullet\ar@{=+}[rr]   && \bullet
%}
%\end{displaymath}
%\end{example}
%
%Báº¡n hÃ£y chÃº Ã½ sá»± khÃ¡c biá»‡t giá»¯a hai biá»ƒu Ä‘á»“ dÆ°á»›i Ä‘Ã¢y:
%\begin{example}
%\begin{displaymath}
%\xymatrix{
% \bullet \ar[r]
%         \ar@{.>}[r] &
% \bullet
%}
%\end{displaymath}
%\end{example}
%\begin{example}
%\begin{displaymath}
%\xymatrix{
% \bullet \ar@/^/[r]
%         \ar@/_/@{.>}[r] &
% \bullet
%}
%\end{displaymath}
%\end{example}
%
%Tá»« bá»• sung thÃªm vÃ o giá»¯a hai dáº¥u gÃ¡ch chÃ©o /~/ xÃ¡c Ä‘á»‹nh cÃ¡ch cÃ¡c
%Ä‘Æ°á»ng cong Ä‘Æ°á»£c váº½. NgoÃ i ra, \Xy-pic cung cáº¥p nhiá»u cÃ¡ch khÃ¡c
%nhau Ä‘á»ƒ tÃ¡c Ä‘á»™ng Ä‘áº¿n viá»‡c váº½ cÃ¡c Ä‘Æ°á»ng cong. Äá»ƒ biáº¿t thÃªm chi
%tiáº¿t, báº¡n cÃ³ thá»ƒ tham kháº£o thÃªm tÃ i liá»‡u vá» \Xy-pic.
%
%The modifiers between the slashes define how the curves are drawn.
%\Xy-pic offers many ways to influence the drawing of curves;
%for more information, check \Xy-pic documentation.

\section{Táº¡o tÃ i liá»‡u trÃ¬nh diá»…n vá»›i gÃ³i \pai{beamer}}
\label{sec:beamer}
\secby{Daniel Flipo}{Daniel.Flipo@univ-lille1.fr}
ThÃ´ng qua cÃ¡ch viáº¿t lÃªn báº£ng, dÃ¹ng cÃ¡c loáº¡i mÃ¡y chiáº¿u hay tháº­m chÃ­ trÃ¬nh diá»…n ngay trÃªn mÃ n mÃ¬nh cá»§a mÃ¡y tÃ­nh xÃ¡ch tay,  báº¡n cÃ³ thá»ƒ giá»›i thiá»‡u cÃ¡c káº¿t quáº£ nghiÃªn cá»©u cá»§a mÃ¬nh Ä‘áº¿n vá»›i nhiá»u ngÆ°á»i.

Sá»± káº¿t há»£p giá»¯a \wi{pdf\LaTeX} vÃ  gÃ³i \pai{beamer} sáº½ giÃºp báº¡n soáº¡n cÃ¡c bÃ i trÃ¬nh diá»…n áº¥n tÆ°á»£ng tÆ°Æ¡ng tá»± nhÆ° vá»›i pháº§n má»m PowerPoint. HÆ¡n tháº¿, viá»‡c táº­p tin Ä‘Æ°á»£c lÆ°u theo Ä‘á»‹nh dáº¡ng PDF lÃ  má»™t tháº¿ máº¡nh ráº¥t lá»›n vÃ¬ nÃ³ giÃºp báº¡n mang tÃ i liá»‡u Ä‘i kháº¯p nÆ¡i do pháº§n má»m Acrobat Reader miá»…n phÃ­ vÃ  váº­n hÃ nh trÃªn nhiá»u ná»n táº£ng há»‡ Ä‘iá»u hÃ nh khÃ¡c nhau.

GÃ³i \pai{beamer} sá»­ dá»¥ng gÃ³i \pai{graphicx}, \pai{color} vÃ  \pai{hyperref} vá»›i cÃ¡c tham sá»‘ Ä‘Æ°á»£c tinh chá»‰nh Ä‘á» phÃ¹ há»£p vá»›i viá»‡c trÃ¬nh diá»…n trÃªn mÃ n hÃ¬nh.
%La figure~\ref{fig:pdfscr} contient un exemple de fichier minimal Ã 
%compiler avec \wi{pdf\LaTeX} et le 
%rÃ©sultat produit.

% Ã‰cran capturÃ© par ImageMagick (man ImageMagick) fonction Â« import Â»
% et convertie en jpg toujours par ImageMagick.

\begin{figure}[htbp]
\begin{verbatim}
\documentclass[10pt]{beamer}
\mode<beamer>{%
  \usetheme[hideothersubsections,right,width=22mm]{Goettingen}
}

\title{BÃ i trÃ¬nh diá»…n Ä‘Æ¡n giáº£n}
\author[D. Flipo]{Daniel Flipo}
\institute{U.S.T.L. \& GUTenberg}
\titlegraphic{\includegraphics[width=20mm]{USTL}}
\date{2005}

\begin{document}

\begin{frame}<handout:0>
  \titlepage
\end{frame}

\section{VÃ­ dá»¥}

\begin{frame}
  \frametitle{Nhá»¯ng viá»‡c pháº£i lÃ m vÃ o buá»•i trÆ°a nÃ y Chá»§ nháº­t}
  \begin{block}{Má»™t lÃ  \ldots}
    \begin{itemize}
      \item dáº«n chÃ³ Ä‘i dáº¡o\dots \pause
      \item Ä‘á»c sÃ¡ch\pause
      \item vui Ä‘Ã¹a vá»›i mÃ¨o\pause
    \end{itemize}
  \end{block}
  vÃ  nhiá»u viá»‡c khÃ¡c
\end{frame}
\end{document}
\end{verbatim}
  \caption{VÃ­ dá»¥ minh hoáº¡ cÃ¡ch sá»­ dá»¥ng gÃ³i \pai{beamer}}
  \label{fig:code-beamer}
\end{figure}

Sau khi dÃ¹ng \wi{pdf\LaTeX{}} biÃªn dá»‹ch Ä‘oáº¡n mÃ£ Ä‘Æ°á»£c giá»›i thiá»‡u trong hÃ¬nh~\ref{fig:code-beamer}, báº¡n sáº½ cÃ³ Ä‘Æ°á»£c táº­p tin dáº¡ng PDF gá»“m trang tá»±a Ä‘á» vÃ  trang thá»© hai chá»©a cÃ¡c má»¥c, cÃ¡c má»¥c nÃ y sáº½ tá»«ng bÆ°á»›c xuáº¥t hiá»‡n trÃªn mÃ n hÃ¬nh.

GÃ³i beamer há»— trá»£ xuáº¥t káº¿t quáº£ trá»±c tiáº¿p ra táº­p tin dáº¡ng PDF mÃ  khÃ´ng pháº£i thÃ´ng qua quÃ¡ trÃ¬nh chuyá»ƒn sang dáº¡ng PostScript nhÆ° gÃ³i \pai{prosper} hay pháº£i thÃ´ng qua má»™t vÃ i bÆ°á»›c xá»­ lÃ½ thÃªm trÆ°á»›c khi xuáº¥t ra bÃ i trÃ¬nh diá»…n nhÆ° gÃ³i \pai{ppower4}. ÄÃ¢y chá»‰ lÃ  má»™t trong nhá»¯ng tÃ­nh nÄƒng tiÃªn tiáº¿n cá»§a gÃ³i nÃ y.

Dá»±a vÃ o gÃ³i \pai{beamer}, báº¡n cÃ³ thá»ƒ dÃ¹ng chung táº­p tin nguá»“n Ä‘á»ƒ biÃªn dá»‹ch tÃ i liá»‡u ra thÃ nh nhiá»u phiÃªn báº£n (version) khÃ¡c nhau. CÃ¡c chá»‰ thá»‹ Ä‘áº·c biá»‡t phá»¥c vá»¥ cho tÃ­nh nÄƒng nÃ y Ä‘Æ°á»£c Ä‘áº·t trong dáº¥u ngoáº·c ngá»n (<>).

\begin{description}
\item[beamer] táº¡o ra táº­p tin trÃ¬nh diá»…n dáº¡ng PDF nhÆ° Ä‘Ã£ nÃ³i á»Ÿ trÃªn.
\item[trans] táº¡o ra cÃ¡c slide.
\item[handout] táº¡o ra báº£n in.
\end{description}
\texttt{beamer} lÃ  cháº¿ Ä‘á»™ máº·c Ä‘á»‹nh. Báº¡n cÃ³ thá»ƒ thay Ä‘á»•i cháº¿ Ä‘á»™ biÃªn dá»‹ch dá»±a vÃ o cÃ¡c lá»‡nh cÃ³ tÃ¡c Ä‘á»™ng toÃ n cá»¥c nhÆ°
\verb|\documentclass[10pt,handout]{beamer}| Ä‘á»ƒ biÃªn dá»‹ch thÃ nh dáº¡ng báº£n in.

Giao diá»‡n cá»§a bÃ i trÃ¬nh diá»…n sáº½ phá»¥ thuá»™c vÃ o máº«u mÃ  báº¡n chá»n. Báº¡n cÃ³ thá»ƒ chá»n cÃ¡c máº«u kÃ¨m theo gÃ³i beamer hay tá»± táº¡o nhá»¯ng máº«u riÃªng phÃ¹ há»£p vá»›i má»¥c Ä‘Ã­ch sá»­ dá»¥ng cá»§a mÃ¬nh. Báº¡n nÃªn xem thÃªm trong \texttt{beameruserguide.pdf} Ä‘á»ƒ biáº¿t thÃªm chi tiáº¿t.

BÃ¢y giá» chÃºng ta sáº½ Ä‘i sÃ¢u vÃ o chi tiáº¿t mÃ£ cá»§a hÃ¬nh~\ref{fig:code-beamer}.

Äá»‘i vá»›i phiÃªn báº£n dÃ¹ng Ä‘á»ƒ trÃ¬nh diá»…n trÃªn mÃ n hÃ¬nh \verb|\mode<beamer>| chÃºng ta Ä‘Ã£ sá»­ dá»¥ng máº«u \emph{Goettingen} Ä‘á»ƒ hiá»ƒn thá»‹ khung di chuyá»ƒn (navigation panel) ngay trong báº£ng ná»™i dung. TÃ¹y chá»n nÃ y cho phÃ©p chá»n kÃ­ch thÆ°á»›c cá»§a khung (cá»¥ thá»ƒ lÃ  22mm trong vÃ­ dá»¥ nÃ y) vÃ  vá»‹ trÃ­ cá»§a khung (á»Ÿ bÃªn pháº£i ná»™i dung). Tuá»³ chá»n \emph{hideothersubsections} sáº½ hiá»ƒn thá»‹ tá»±a Ä‘á» cá»§a chÆ°Æ¡ng nhÆ°ng khÃ´ng hiá»ƒn thá»‹ cÃ¡c má»¥c con bÃªn trong. Äá»‘i vá»›i hai cháº¿ Ä‘á»™ cÃ²n láº¡i lÃ  \verb|\mode<trans>| vÃ  \verb|\mode<handout>| thÃ¬ khÃ´ng cÃ³ tuá»³ chá»n gÃ¬ Ä‘áº·c biá»‡t do Ä‘Ã³ chÃºng sáº½ Ä‘Æ°á»£c biÃªn dá»‹ch vÃ  hiá»ƒn thá»‹ theo máº·c Ä‘á»‹nh.

CÃ¡c lá»‡nh \verb|\title{}|, \verb|\author{}|, \verb|\institute{}| vÃ  \verb|\titlegraphics{}| sáº½ Ä‘á»‹nh ná»™i dung cho trang tá»±a Ä‘á» cá»§a bÃ i trÃ¬nh diá»…n. CÃ¡c tham sá»‘ tuá»³ chá»n nhÆ° \verb|\title[]{}| vÃ  \verb|\author[]{}| sáº½ giÃºp báº¡n Ä‘á»‹nh tá»±a Ä‘á» cÅ©ng nhÆ° pháº§n tÃ¡c giáº£ cho cÃ¡c phiÃªn báº£n khÃ¡c nhau cá»§a bÃ i trÃ¬nh diá»…n trong khung cá»§a máº«u \emph{Goettingen}.

CÃ¡c lá»‡nh \verb|\section{}| vÃ  \verb|\subsection{}| bÃªn ngoÃ i mÃ´i trÆ°á»ng \ei{frame} sáº½ giÃºp báº¡n biÃªn soáº¡n tá»±a Ä‘á» cÅ©ng cÃ¡c tá»±a Ä‘á» con cá»§a cÃ¡c má»¥c trong khung.

CÃ¡c biá»ƒu tÆ°á»£ng di chuyá»ƒn nhá» á»Ÿ cuá»‘i mÃ n hÃ¬nh bÃªn trong khung sáº½ giÃºp báº¡n di chuyá»ƒn giá»¯a cÃ¡c trang trong bÃ i trÃ¬nh diá»…n. Viá»‡c hiá»ƒn thá»‹ cÃ¡c biá»ƒu tÆ°á»£ng nÃ y khÃ´ng phá»¥ thuá»™c vÃ o viá»‡c lá»±a chá»n máº«u trÃ¬nh diá»…n.

Ná»™i dung cá»§a má»—i slide hay trang mÃ n hÃ¬nh cáº§n pháº£i Ä‘áº·t trong mÃ´i trÆ°á»ng \ei{frame}. CÃ¡c tham sá»‘ tuá»³ chá»n trong cáº·p ngoáº·c nhá»n (\verb|<| vÃ  \verb|>|) sáº½ giÃºp báº¡n áº©n cÃ¡c slide (hay trang mÃ n hÃ¬nh) theo yÃªu cáº§u Ä‘á»‘i vá»›i cÃ¡c phiÃªn báº£n khÃ¡c nhau cá»§a bÃ i trÃ¬nh diá»…n. Trong vÃ­ dá»¥ trÃªn, chÃºng ta Ä‘Ã£ sá»­ dá»¥ng lá»‡nh \verb|<handout:0>| nÃªn trang Ä‘áº§u tiÃªn sáº½ khÃ´ng Ä‘Æ°á»£c in ra á»Ÿ phiÃªn báº£n dÃ¹ng Ä‘á»ƒ in áº¥n.

Báº¡n nÃªn Ä‘áº·t tá»±a Ä‘á» cho má»—i slide khÃ¡c vá»›i tá»±a Ä‘á» cá»§a bÃ i trÃ¬nh diá»…n, lá»‡nh \verb|\frametitle{}| sáº½ giÃºp báº¡n thá»±c hiá»‡n tÃ¡c vá»¥ nÃ y. Trong trÆ°á»ng há»£p báº¡n cáº§n Ä‘áº·t tá»±a Ä‘á» con, báº¡n cÃ³ thá»ƒ sá»­ dá»¥ng mÃ´i trÆ°á»ng \ei{block} nhÆ° trong vÃ­ dá»¥. NgoÃ i ra báº¡n cáº§n chÃº Ã½ ráº±ng lá»‡nh \verb|\section{}| vÃ  \verb|\subsection{}| sáº½ khÃ´ng xuáº¥t ra ná»™i dung tÆ°Æ¡ng á»©ng trÃªn cÃ¡c slide.

Lá»‡nh \verb|\pause| trong mÃ´i trÆ°á»ng liá»‡t kÃª (itemize) sáº½ giÃºp báº¡n hiá»ƒn thá»‹ tá»«ng má»¥c má»™t. Äá»ƒ thÃªm vÃ o cÃ¡c hiá»‡u á»©ng báº¡n cÃ³ thá»ƒ dÃ¹ng cÃ¡c lá»‡nh nhÆ° \verb|\only|, \verb|\uncover|, \verb|\alt| vÃ  \verb|\temporal|. 

In any case make sure you read through the beamer class documentation
\texttt{beameruserguide.pdf} to get a complete picture of what is in
store for you. This package is being actively developed, check out their website
\href{http://latex-beamer.sourceforge.net/}{http://latex-beamer.sourceforge.net/}
to get the latest information.
Äá»ƒ biáº¿t thÃªm thÃ´ng tin chi tiáº¿t báº¡n nÃªn tham kháº£o tÃ i liá»‡u \texttt{beameruserguide.pdf}. GÃ³i nÃ y Ä‘ang Ä‘Æ°á»£c phÃ¡t triá»ƒn ráº¥t nhanh, báº¡n nÃªn xem thÃªm thÃ´ng tin á»Ÿ trang \href{http://latex-beamer.sourceforge.net/}{http://latex-beamer.sourceforge.net} Ä‘á»ƒ cÃ³ thÃ´ng tin má»›i nháº¥t.

% Local Variables:
% TeX-master: "lshort2e"
% mode: latex
% coding: utf-8
% End: